
 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

La Mayenne, archéologie, histoire, 2019 

Publié avec le concours des Archives départementales (Conseil départemental de la Mayenne) 

 

 

Tables générales de La Mayenne : Archéologie, Histoire 

(édition janvier 2019) 

 

 

La revue La Mayenne : Archéologie, Histoire a pris, en 1979, la suite du Bulletin de la 

Commission historique et archéologique de la Mayenne (1878-1978). Imprimée de 1979 à 

2008, elle se poursuit depuis 2011 sous la forme de la présente revue en ligne hébergée par le 

site des Archives départementales de la Mayenne. Elle s’accompagne depuis 1991 d’une série 

de suppléments imprimés. 

 

Contenu des tables générales : 

▪ Sommaire des articles 

▪ Table alphabétique des auteurs 

▪ Index des sujets 

▪ Index des localités 

 

 

Sommaire des articles 

 

Tome 1 (1979) 

1.1 - B. PIVETTE & G. FOUCHER, L’habitat gallo-romain de « Rangevin », commune de 

Brecé (Mayenne) ...................................................................................................................................... 5 

1.2 - C. ALLAG, Annexe : Enduits peints de Brecé .............................................................................. 16 

1.3 - J. NAVEAU, Première approche de la céramique du haut Moyen Âge en Mayenne .................... 23 

1.4 - J. SURCOUF, Épitaphe lugubre .................................................................................................... 51 

1.5 - J. SURCOUF, Passage de l’évêque du Mans à Soulgé-le-Bruant en 1645 .................................... 53 

1.6 - B. de GAULÉJAC, À Vaiges, des roturiers défendent leur droit de chasse sur le fief du 

Châtelier ................................................................................................................................................. 55 

1.7 - J. MAILLARD, Un négociant lavallois sous l’Ancien Régime : Pierre le Nicolais (1755-

71) (1ère partie) ........................................................................................................................................ 63 

1.8 - Comptes rendus 1978-1979 : La guerre de Vendée - Cossé-le-Vivien et la Révolution - Loi 

sur les archives - Églises paroissiales de Craon - Fouilles d’Entrammes - Fouille de sauvetage de 

la mairie de Jublains - Église Saint-Martin de Mayenne - Coutumes et traditions au pays de 

Landivy (Saint-Berthevin-la-Tannière) - Thermes de Jublains et chapelle Saint-Michel de Laval 

- Patrimoine archéologique - Sigillographie du Maine - Mont-Saint-Michel - Cathédrale de 

Laval ..................................................................................................................................................... 113 

 

Tome 2 (1980) 

2.1 - R. BOISSEL & J. NAVEAU, Les fouilles du terrain de sport de Jublains (Mayenne), 1972-

1979 .......................................................................................................................................................... 3 

2.2 - A. GUÉGUEN & M. GUÉGUEN, Évolution d’un site médiéval : le Serais, en Javron 

(Mayenne) .............................................................................................................................................. 35 

2.3 - J.-H. BOUFLET, Restauration d’une partie de l’église Saint-Martin de Mayenne ....................... 44 

2.4 - J. MAILLARD, Un négociant lavallois sous l’Ancien Régime : Pierre le Nicolais (1755-

71) (2e partie) .......................................................................................................................................... 51 

2.5 - La guerre de 1870 en Mayenne ...................................................................................................... 86 

2.6 - A. GUIHAUMÉ, Le Douanier Rousseau et le mythe de la peinture naïve .................................... 87 

2.7 - La guerre de 1870 en Mayenne .................................................................................................... 108 



2 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

2.8 - R. BIGNON & H. CHANTEUX, Félix Grat ............................................................................... 109 

2.9 - Comptes rendus 1979-1980 : Modification du nom de l’association et de la revue - 

Excursion dans le Perche - La grande bourgeoisie d’Ancien Régime en Mayenne - Patrimoine 

mayennais - Parlers et traditions du Bas-Maine et du Haut-Anjou - Chapelle de Pritz - Musée de 

la Forge à Denazé - Naissance et développement du mouvement syndical en Mayenne de 1890 à 

1914 - Croix de Cossé-le-Vivien - Monnaies médiévales - Fouilles à Jublains et Laval - Défense 

de l’enseignement de l’histoire ............................................................................................................. 137 

 

Tome 3 (1981) 

Actes du centenaire de la Commission historique 

et archéologique de la Mayenne 

3.1 - P.-R. GIOT, Les problèmes posés pas l’Âge du Fer en Mayenne ................................................. 13 

3.2 - R. REBUFFAT, Le complexe fortifié de Jublains après la campagne de 1978 ............................. 19 

3.3 - G. AUBIN, L’archéologie historique en Mayenne ........................................................................ 27 

3.4 - C. LAMBERT & J. RIOUFREYT, L’habitat rural antique dans le Maine et la photographie 

aérienne .................................................................................................................................................. 33 

3.5 - G. AUBIN, Aspects de la circulation monétaire en Mayenne dans l’Antiquité ............................ 99 

3.6 - R. BOISSEL, Trois trésors médiévaux enfouis en Mayenne ....................................................... 147 

3.7 - J. NAVEAU, Les potiers lavallois au Moyen Âge : l’atelier n° 1 de la Hardelière et la 

céramique « à œil de perdrix » ............................................................................................................. 159 

3.8 - J. BOUSSARD, Les origines du comté de Vendôme .................................................................. 239 

3.9 - D. PICHOT, Défrichement et mise en valeur dans la forêt de Mayenne, 11e-13e siècle ............. 255 

3.10 - J. SALBERT, Le paysan mayennais dans les circuits économiques de l’Ancien Régime ........ 271 

3.11 - F. LEBRUN, Les Lavallois au début du 19e siècle d’après la « Topographie médicale » 

du docteur Bucquet ............................................................................................................................... 289 

3.12 - A. MUSSAT, La Mayenne dans l’art des Pays de Loire et de la Bretagne ............................... 299 

 

Tome 4 (1982) 

4.1 - G. FOUCHER, Le camp de Saint-Georges-de-l’Isle en Saint-Fraimbault-de-Prières 

(Mayenne) ................................................................................................................................................ 3 

4.2 - J. NAVEAU, Le temple celto-romain et le camp protohistorique de Port-du-Salut à 

Entrammes (Mayenne) ........................................................................................................................... 17 

4.3 - J. NAVEAU, Données nouvelles sur le château de Laval : les fouilles de 1980 ........................... 79 

4.4 - H. CHANTEUX, Monasteriolum sancti Martini in Diablintico : essai d’identification ............. 141 

4.5 - H. CHANTEUX, La légende du pèlerin d’Évron : recherches sur ses origines .......................... 147 

4.6 - F.-R. DURIEUX, Note sur le développement historique de l’ordre franciscain en Mayenne 

et pays d’alentour du 13e au 16e siècle ................................................................................................. 151 

4.7 - J. SURCOUF, Relation de la commette à queue longue .............................................................. 155 

4.8 - Un meurtre à Nuillé-sur-Vicoin en 1594 ..................................................................................... 160 

4.9 - J. BARREAU, Le passage des Vendéens de Laval à Fougères (31 octobre - 4 novembre 

1793)..................................................................................................................................................... 161 

4.10 - J. TURPIN, L’administration paroissiale de Châtres-la-Forêt pendant la Révolution ............... 177 

4.11 - La guerre de 1870 en Mayenne .................................................................................................. 185 

4.12 - D. PIQUÉE-AUDRAIN, Craon pendant la guerre 1939-1945 .................................................. 189 

4.13 - Comptes rendus 1980-1981 : René Diehl - Pierre Gendry - Roger Bignon - Patrimoine - 

La première Chouannerie en Mayenne - Prospections aériennes en Mayenne - Datation de la 

céramique à œil-de-perdrix - Activités du service départemental de l’Architecture - L’ordre 

bénédictin dans le Bas-Maine - Jean-Baptiste Messager, peintre lavallois (1812-1885) - Borne 

leugaire dédiée à Aurélien à Châtillon-sur-Colmont - Voies gallo-romaines autour de Jublains - 

Éco-archéologie du paysage - Peintures de l’église de Saint-Martin-de-Connée................................. 197 

 



3 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Tome 5 (1983) 

5.1 - J. NAVEAU, Un site rural à Montflours, de l’Âge du Fer au Moyen Âge ...................................... 3 

5.2 - J. ROCHE, Hôpitaux de faubourgs : accueil des pèlerins aux débouchés des routes du 

Maine, du 12e au 17e siècle ..................................................................................................................... 19 

5.3 - D. ÉRAUD, Laval : l’enceinte urbaine médiévale ......................................................................... 30 

5.4 - D. ÉRAUD, Les maisons à pans de bois de Laval ......................................................................... 47 

5.5 - D. BRUNEAU, Moulins et meuniers autrefois. Moulins caviers dans la Mayenne angevine ....... 71 

5.6 - J. BARREAU, Aspects de la Mayenne au 19e siècle (d’après des mémoires d’officiers 

d’état-major) ........................................................................................................................................... 73 

5.7 - J. ROCHE, Genèse d’une nouvelle hagiographie aux confins de l’Anjou (19e siècle) .................. 87 

5.8 - C. TONNELIER, L’Église et l’École primaire en Mayenne du 15e siècle à 1881 ...................... 107 

5.9 - A. CHARLOT, Cléricalisme et anti-cléricalisme en Mayenne (1876-1914) ............................... 145 

5.10 - La guerre de 1870 en Mayenne .................................................................................................. 161 

5.11 - Comptes rendus 1982 : Moulin à vent de la Guénaudière - L’organisation du clergé 

paroissial dans le Bas-Maine avant la Révolution - Noël dans l’art religieux mayennais - La 

Réforme et les guerres de Religion en Mayenne - L’atelier de potier médiéval n° 3 de la 

Hardelière à Laval - L’Âge du Fer dans le Nord-Mayenne - Le culte de saint Jacques en 

Mayenne - L’Église et l’École primaire en Mayenne - Excursion en Normandie (Caen, 

Bayeux…) - Excursion dans le sud-est de la Mayenne (Arquenay, manoir de l’Aubinière, 

moulin de la Guénaudière, château de Vaux, Saint-Denis-d’Anjou, château de la Barre à Bierné) 

- Forges d’Orthe ................................................................................................................................... 167 

 

Tome 6 (1984) 

Numéro spécial René Diehl 

6.1 - Bibliographie de René Diehl ............................................................................................................ 7 

6.2 - R. DIEHL, Jublains - Noiodunum, cité gallo-romaine .................................................................... 9 

6.3 - R. DIEHL, Les thermes de Jublains ............................................................................................... 57 

6.4 - R. DIEHL, Note sur le cimetière mérovingien de l’Angleucherie à Aviré (Maine-et-Loire) 

et sur le problème de l’orientation des sépultures dans les nécropoles de cette époque......................... 79 

6.5 - R. DIEHL, L’église Saint-Pierre de Saulges (Mayenne) est-elle mérovingienne ? ....................... 95 

6.6 - R. DIEHL, Les tombes du Port-Ringeard à Entrammes (Mayenne) (abbaye Notre-Dame du 

Port-du-Salut) ....................................................................................................................................... 107 

6.7 - R. DIEHL, L’église Notre-Dame de Pritz à Laval (Mayenne) .................................................... 135 

6.8 - R. DIEHL, L’inscription de la Grande-Courteille à Bonchamp .................................................. 155 

 

Tome 7 (1984) 

7.1 - J.-H. BOUFLET, Menuiseries médiévales à l’hôtel de Clermont à Laval (Mayenne) .................... 3 

7.2 - B. GIRARD, Un sondage à l’ermitage de Montaigu (Mayenne) ................................................... 11 

7.3 - J. SALBERT, Les mouvements de la richesse à l’intérieur de la ville de Laval (1709-1750) 

d’après les rôles de la taille .................................................................................................................... 19 

7.4 - J. BARREAU, Un projet bicentenaire : le canal du Maine (1779-1786) ....................................... 37 

7.5 - P. DERRIEN & D. ÉRAUD, Un blanchisseur éclairé : le Lavallois Leclerc de la Jubertière 

et son établissement de la Mazure (1768-1811) ..................................................................................... 57 

7.6 - P. BENÂTRE, La pacification de la Mayenne (1799-1802) .......................................................... 95 

7.7 - B. GIRARD, Le passage de Liszt à Laval en 1846 ...................................................................... 157 

7.8 - H. FLATRÈS-MORY, Les maisons de bourg. Un exemple mayennais : Fougerolles-du-

Plessis ................................................................................................................................................... 165 

7.9 - P.-R. GUILLOUX, La libération de la Mayenne par l’armée des États-Unis (août 1944). 

Les opérations militaires ...................................................................................................................... 183 

7.10 - Comptes rendus 1983 : Le centre-ville de Laval, un projet d’urbanisme du 18e siècle 

réalisé au 19e siècle - Recherches archéologiques - L’inventaire archéologique - La musique 

traditionnelle dans la Mayenne - L’architecture à Laval au 19e siècle - Œuvres du peintre 



4 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

lavallois Henri Trouillard - Sauvegarde du patrimoine architectural de la Mayenne - Fouilles 

dans l’église de Pritz et dans le château de Mayenne, fresques de Saint-Pierre-le-Potier - 

Prospections aériennes - Chemin pavé du Pont-Neuf à Sainte-Suzanne - Excursion à Brée et 

Neau - Excursion à Angers et dans la région - Exposition « L’Anjou religieux » - Excursion à 

Parné-sur-Roc, Forcé, les Gaudinières - Excursion dans la région de Landivy ................................... 197 

 

Tome 8 (1985) 

8.1 - J. NAVEAU, L’église de Pritz à Laval (Mayenne) : les fouilles de 1983 ....................................... 3 

8.2 - A. GUÉGUEN, Erve et Treulon : chemins et naissances paysagères en Mayenne ....................... 31 

8.3 - J.-H. BOUFLET, Essai de chronologie de la construction de l’église de Bais (Mayenne) ........... 51 

8.4 - B. POIRIER, La violence dans le ressort du présidial de Château-Gontier à la fin du 17e 

siècle (1660-1700) .................................................................................................................................. 71 

8.5 - B. FROGER, Les émotions populaires dans le Bas-Maine et le Haut-Anjou de 1661 à 1789 ...... 93 

8.6 - J. BARREAU, Routes et chemins mayennais au 18e siècle ......................................................... 121 

8.7 - F. DORNIC, La disparition des forges au bois en Mayenne (18e-19e s.) ..................................... 139 

8.8 - D. PILLON, Un peintre officiel du 19e siècle : Charles Landelle (Laval 1821 - Paris 1908) 

ou la réussite d’une carrière .................................................................................................................. 167 

8.9 - Comptes rendus 1984 : L’ancienne halle-mairie d’Évron - Les vitraux d’Évron dans les 

musées américains - Évolution architecturale des bourgs de la Mayenne - La mort et le 

sentiment religieux en Mayenne aux 17e-18e siècles - Les forges du Bas-Maine aux 17e-19e 

siècles - Fouilles à Jublains - Archéologie du paysage - Fresques de Saint-Pierre-le-Potier - 

Excursion : les châteaux de l’Orne - Le château de Magnanne à Ménil - Excursion dans la 

région de Bouère - Saint-Denis-du-Maine - Manoir du Pin à Préaux - Manoir de Longuefougère ..... 204 

 

Tome 9 (1986) 

9.1 - D. ÉRAUD, A. GUÉGUEN, C. LAMBERT, É. MARE, J. NAVEAU, J.-P. PINCEMIN & 

J. RIOUFREYT, La voie romaine de Corseul au Mans et l’origine de Laval .......................................... 3 

9.2 - A. GUÉGUEN, Approches du paysage antique. Première partie : voies et anthroponymie 

de l’époque gallo-romaine ...................................................................................................................... 53 

9.3 - B. DEBIEN, Première approche d’une chronologie du site de Jublains (Mayenne) ................... 101 

9.4 - J.-Y. RUBLON, Orgues et organistes en Mayenne, 14e-20e siècles ............................................ 109 

9.5 - J. DLOUSSKY, Le commerce des toiles à Laval au 18e siècle à travers deux factures 

d’Ambroise Hoisnard (1713-1722) ...................................................................................................... 127 

9.6 - J. BARREAU, Les routes stratégiques de la Mayenne (1833-1840) ........................................... 157 

9.7 - D. COUTURIER, Notes sur Eugène Hawke, architecte départemental de la Mayenne 

(1873-1892) .......................................................................................................................................... 181 

9.8 - M. GUÉGUEN, Le temps d’une guerre... Extraits du journal du R.P. Perrier (1915-1919)........ 191 

9.9 - Comptes rendus 1985 : Armoiries de la Mayenne - Amours villageoises dans le Maine au 

siècle des Lumières - Crypte de l’église d’Évron - Curés et vie paroissiale dans le Bas-Maine au 

début du 13e siècle - Miracles en Mayenne entre 1367 et 1370 (Charles de Blois) - Félix Désille, 

dessinateur - Les évangiles de la Passion à Sainte-Anne d’Hermet (Jublains) - Démographie 

historique et généalogie - Excursion : l’art roman dans la Mayenne angevine (Saint-Jean de 

Château-Gontier, Ménil, le Geneteil, Azé) - Excursion à Craon, Saint-Quentin-les-Anges, Mée, 

Laigné, Marigné-Peuton et Ampoigné - Excursion à Mayenne - Excursion à Rennes ........................ 205 

 

Tome 10 (1987) 

10.1 - J. NAVEAU, F. JARDIN & É. MARE, Les stèles présumées de l’Âge du Fer en pays 

diablinte .................................................................................................................................................... 3 

10.2 - D. IOGNA-PRAT, La femme dans la perspective pénitentielle des ermites du Bas-Maine 

(fin 11e-début 12e siècle) ........................................................................................................................ 31 

10.3 - D. PICHOT, Curés du Bas-Maine au 13e siècle ........................................................................... 49 



5 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

10.4 - Y. HENRIOT, Le couvent Notre-Dame de Grâce de Montaigu des religieuses 

bénédictines en Lassay ........................................................................................................................... 63 

10.5 - D. de MAYNARD, A. GUÉGUEN & J. SALBERT, La construction du paysage autour 

d’un château : notes sur Launay-Villiers ................................................................................................ 69 

10.6 - G. de SAINT DENIS, Un Lavallois au service de la télégraphie de 1798 à 1851 : Jacques 

Lair ......................................................................................................................................................... 77 

10.7 - J.-Y. RUBLON, Orgues et organistes en Mayenne. 2e partie : le 19e siècle ................................ 91 

10.8 - J. LÉONARD, Développement et originalité de l’alcoolisme armoricain au 19e siècle ............ 123 

10.9 - B. CRENN, 1855-1971 : La longue vie des bateaux-lavoirs lavallois ....................................... 135 

10.10 - M.-L. FIQUET, Prosper Mortou ou la création musicale dans une ville de province à la 

fin du 19e siècle .................................................................................................................................... 169 

10.11 - D. de MAYNARD, La tombe de Clémence Boitard, femme du peintre Henri Rousseau ....... 191 

10.12 - Y. LE PETIT, Glané dans les archives… ................................................................................ 195 

10.13 - Comptes rendus 1986 : Le recrutement du clergé séculier en Mayenne de 1801 à 1905 - 

La conservation du patrimoine architectural au 19e s. - Un nouveau regard sur l’origine de Laval 

- Un projet d’architecture contemporaine dans le centre ancien de Laval - Nouveau regard sur 

les origines de la Chouannerie - Le temple de Jublains - Évron à l’époque moderne et 

contemporaine - L’abbatiale d’Évron - Saint-Jean-sur-Mayenne (monastère Saint-Trèche, 

Château-Meignan) - Fontaine-Daniel - Contest - Alexain - La Bigottière - Saint-Germain-

d’Anxure (Montgiroux) - Saint-Germain-le-Fouilloux - Montjean - Courbeveille - Nuillé-sur-

Vicoin (Lancheneil) - Excursion au Mans ............................................................................................ 201 

 

Tome 11 (1988) 

11.1 - B. BIGOT, Quelques céramiques protohistoriques trouvées au temple de Jublains 

(Mayenne) ................................................................................................................................................ 3 

11.2 - J. NAVEAU, Au confluent de l’histoire et de l’archéologie : la localisation des Diablintes 

et de Noviodunum (Jublains) ................................................................................................................. 11 

11.3 - M. BONAVENTURE, Découverte d’une stèle dans le théâtre de Jublains (Mayenne) .............. 43 

11.4 - J.-H. BOUFLET, Analyse et commentaires sur l’ancienne église d’Entrammes ........................ 47 

11.5 - É. MARE, La chapelle du Vieux Château de Laval : les fouilles de 1987 .................................. 55 

11.6 - É. MARE, La chapelle des Calvairiennes de Mayenne : les sondages de 1987 .......................... 89 

11.7 - R. PLESSIX, Les campagnes du Bas-Maine d’après l’enquête de 1747 : les élections de 

Château-Gontier, Laval et Mayenne....................................................................................................... 95 

11.8 - J. SALBERT & J. SURCOUF, Démographie et société à Laval au 18e siècle .......................... 121 

11.9 - J.-H. BOUFLET, Le moulin cavier de la Guénaudière .............................................................. 147 

11.10 - J. QUÉNIART, Le choix du conjoint dans une région de frontière provinciale ...................... 153 

11.11 - B. CRENN, Les fours à chaux de Saint-Pierre-la-Cour (1880-1914) ...................................... 165 

11.12 - B. CRENN, L’I.R.H.T. (Paris 1937-1987) : le rêve de Félix Grat devenu réalité ................... 209 

11.13 - Liste des édifices inscrits ou classés au titre des Monuments historiques, au cours de 

l’année 1987, dans le département de la Mayenne ............................................................................... 223 

11.14 - Comptes rendus 1987 : Allées couvertes de Brecé et de Vautorte - Le passage de la 

proto-industrie à l’industrie cotonnière en France de 1760 à 1840 - Histoire et technique du 

vitrail à travers des exemples régionaux - Les frontières entre le Maine, la Bretagne et l’Anjou 

pendant le haut Moyen Âge - Borne milliaire du Genest - Conservation du petit patrimoine - 

Excursion au Mans (restauration de vitraux dans l’atelier Avice) - Excursion à Fougères - 

Excursion à Hambers, Mézangers et Jublains - Préfecture de Laval .................................................... 231 

 

Tome 12 (1989) 

12.1 - J.NAVEAU & É. MARE, Les fouilles de l’église de Neau (Mayenne) ........................................ 3 

12.2 - J. GUÉRIN, L. GUYARD & A. VALAIS, La Cassine : un monument mal connu et 

menacé .................................................................................................................................................... 21 

12.3 - A. ANTOINE, La réaction féodale : une notion mal adaptée au Bas-Maine ............................... 49 



6 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

12.4 - J. SURCOUF, À propos du synode de 1788 au Mans ................................................................. 79 

12.5 - J.-L. ORMIÈRES, Les députés du Maine et de l’Anjou aux États généraux et à la 

Constituante ............................................................................................................................................ 83 

12.6 - É. QUERUAU-LAMERIE, L’abbé Grandin : de la Révolution à la clandestinité .................... 117 

12.7 - D. de MAYNARD, Les vicissitudes de Jean-Baptiste-Joseph, marquis de Bailly, député 

aux États généraux, et de sa famille pendant les années sombres de la Révolution française ............. 127 

12.8 - J. SALBERT, Maupetit ou l’apprentissage de la démocratie .................................................... 137 

12.9 - J. GAULMIER, Volney, la raison et l’histoire .......................................................................... 157 

12.10 - B. PESCHOT, La guerre des vivres dans le sud de la Mayenne (1795-1796) ......................... 169 

12.11 - J.-H. BOUFLET & F. BOUFLET-BRUNEAU, Les Poiriers, « la maison de Jean 

Chouan » et de la famille Cottereau à Saint-Ouen-des-Toits (Mayenne). Analyse-description 

avant sa restauration ............................................................................................................................. 193 

12.12 - J. BARREAU, Un document de 1815 sur Jean Chouan et sa famille ...................................... 209 

12.13 - Comptes rendus 1988 : Les maisons closes au 19e siècle - Les paysans du Maine au 

19e siècle - Une figure de la Chouannerie, Joseph Coquereau - Thermes d’Entrammes - Journées 

d’études sur les fours à chaux - Le Montaigu et les villages environnants - Excursion à Alençon 

- Les ardoisières de Renazé - Le château au 19e siècle en Maine-et-Loire .......................................... 217 

12.14 - Liste des édifices inscrits ou classés au titre des Monuments historiques au cours de 

l’année 1988 dans le département de la Mayenne ................................................................................ 257 

 

Tome 13 (1990) 

13.1 - J. NAVEAU, Le verre antique à Jublains ...................................................................................... 5 

13.2 - C. DAVY, Essai de lecture iconographique des peintures romanes du transept et des 

absides de la priorale Saint-Jean-Baptiste de Château-Gontier (Mayenne) ........................................... 45 

13.3 - J. ROCHE, Inventaire des souvenirs jacquaires dans le département de la Mayenne ................. 75 

13.4 - C. SCHMUCKLE-MOLLARD, Étude de restauration du manoir de la Touche et des 

bâtiments en retour sur la cour du Tour à Château-Gontier ................................................................. 107 

13.5 - Y. LE PETIT, Glané dans les archives. Un mandement mutilé de Charles VIII, relatif à la 

navigation de la Mayenne (12 juillet 1490) .......................................................................................... 115 

13.6 - M.-J. BROCHARD, Un régionalisme chez Ambroise Paré ? .................................................... 119 

13.7 - A. GUÉGUEN, Pouvoirs centraux et locaux face à la misère en Mayenne au milieu du 

19e siècle ............................................................................................................................................... 125 

Dossier : Regards sur les cadres familiaux et l’hygiène publique dans le Bas-Maine et le 

Haut-Anjou (18e-19e siècles) 

13.8 - Y. LE PETIT, À propos des rites et des usages nuptiaux dans l’ancien Maine ......................... 169 

13.9 - R. PLESSIX, L’amour illégitime dans le Bas-Maine et le Haut-Anjou au 18e siècle ................ 173 

13.10 - F. TERTRAIS, Recherches et observations sur les conditions hygiéniques de 

l’arrondissement de Château-Gontier au milieu du 19e siècle .............................................................. 189 

13.11 - J. TERMEAU, Les médecins mayennais et la prostitution au 19e siècle ................................. 201 

13.12 - T. FILLAUT, Les Mayennais et l’alcool (1870-1914) ............................................................ 217 

13.13 - Comptes rendus 1989 : La peinture murale religieuse au Moyen Âge - Vendée et 

Chouannerie - Fouilles et prospections à Jublains - Site gallo-romain des Tabardières à Thorigné 

- La Cassine à Bonchamp - Église de Neau - Chantiers de restauration en Mayenne - 

Prospection aérienne - Excursion à Durtal, Précigné, Avoise et Asnières-sur-Vègre - Châtelains 

du 19e siècle et promotion du chaulage (Parné-sur-Roc, Préaux et Ballée) - Retables de style 

lavallois en Ille-et-Vilaine .................................................................................................................... 245 

13.14 - Liste des édifices inscrits ou classés au titre des Monuments historiques au cours de 

l’année 1989 dans le département de la Mayenne ................................................................................ 279 

 

Tome 14 (1991) 

14.1 - H. CHANTEUX, Roland personnage historique ? ........................................................................ 5 



7 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

14.2 - J. BIENVENU, Genèse d’une abbaye canoniale : Notre-Dame de La Roë au tournant des 

années 1100 .............................................................................................................................................. 9 

14.3 - Y. LE PETIT, Les archives de la société des forges de Port-Brillet ............................................ 39 

14.4 - A. de DIEULEVEULT, La congrégation de la Providence en Mayenne et à Mayenne. 

Analyse du recrutement aux 19e et 20e siècles ....................................................................................... 53 

14.5 - É. HARTMANN, Monarchistes et libéral ; un intellectuel mayennais dans les allées du 

pouvoir : Charles Loyson (1791-1820) .................................................................................................. 70 

14.6 - P. LE MALEFAN, Note sur le passage du philosophe Théodule Ribot en Mayenne, 1868-

1872 ........................................................................................................................................................ 79 

14.7 - Comptes rendus 1990 : La métairie au 18e siècle dans le Bas-Maine - Les problèmes de 

conservation du patrimoine à Château-Gontier - Saint-Malo, port de la toile - Sépulture 

mégalithique de Saint-Mars-sur-la-Futaie - Prospection aérienne dans le sud-ouest de la 

Mayenne - Jublains (temple et borne milliaire) - Voie secondaire du Mans à Corseul - 

Colombier d’une maison de Laval - Forges de Chailland - Château du Feu à Juvigné - Port-

Brillet - Le Bas-Bourg et le château de Launay-Villiers - Maison de Jean Chouan à Saint-Ouen-

des-Toits - Laval au 16e siècle - Châteaux Renaissance de la Mayenne angevine ................................. 87 

14.8 - Liste des édifices inscrits ou classés au titre des Monuments historiques au cours de 

l’année 1990 dans le département de la Mayenne ................................................................................ 129 

 

Tome 15 (1992) 

15.1 - J. NAPOLI, La forteresse du Rubricaire en Mayenne ................................................................... 5 

15.2 - J.-C. MEURET, Du pouvoir carolingien à la seigneurie châtelaine : l’honneur perdu de 

Lourzais .................................................................................................................................................. 37 

15.3 - D. PICHOT, Cheval et société : l’exemple du Bas-Maine (9e-13e siècle) ................................... 51 

15.4 - F. NAU, L’anthroponymie dans le Maine médiéval (1000-1250) ............................................... 63 

15.5 - Y. LE PETIT, Disjecta membra ................................................................................................... 87 

15.6 - J. PILET-LEMIÈRE, Monnaies découvertes dans l’église de Pritz............................................. 93 

15.7 - J. DLOUSSKY, La Fournière et la Chouannière : 400 ans d’industrie à Laval ........................ 115 

15.8 - P. BÉCHU, Pierre-Ambroise de la Forest d’Armaillé. Recherches sur la vie du dernier 

baron de Craon ..................................................................................................................................... 173 

15.9 - M. DLOUSSKY, 1858 : la Banque de France à Laval .............................................................. 229 

15.10 - D. de MAYNARD, Léo Lelée, Mayennais, peintre des Arlésiennes (1872-1947). 

Quelques notes sur ses origines ............................................................................................................ 287 

15.11 - Comptes rendus 1991 : Bataille de la Brossinière (1423) - Pudeur attentée et vie 

quotidienne au 19e siècle - La Mayenne et l’Armorique à l’époque gauloise - L’église de 

Bonchamp-lès-Laval - La bataille d’Entrammes (1793) - L’affaire du puits d’Entrammes (1894) 

- Saint-Pierre-le-Potier - Excursion à Baugé - Fouilles au château de Mayenne - Lassay - 

Château du Bois-de-Maine à Rennes-en-Grenouilles - Les premiers donjons de pierre - Fours à 

chaux de Louverné - Fontaine-Daniel, village industriel ..................................................................... 297 

 

Tome 16 (1993) 

16.1 - J. NAVEAU, Évron, Marcillé-la-Ville (Mayenne) : découverte de quatre stèles attribuées 

à l’époque gauloise ................................................................................................................................... 5 

16.2 - J. NAVEAU, Les thermes et l’église paléochrétienne d’Entrammes. Données nouvelles 

sur le plan et sur les élévations ............................................................................................................... 15 

16.3 - A. HELSENS, Le peuplement autour d’Évron du 5e au 12e siècle. Un territoire de 

défrichement précoce ............................................................................................................................. 55 

16.4 - A. VALAIS, Les premiers édifices romans du bassin de la Mayenne. Éléments de 

datation ................................................................................................................................................... 89 

16.5 - J.-H. BOUFLET, Le château de Mayenne. Découverte du premier château en pierre, 11e 

siècle ? .................................................................................................................................................. 117 



8 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

16.6 - J. BELLANGER, Le camp de Beugi, témoin de l’échec de Guillaume-le-Conquérant à 

Sainte-Suzanne (1084-1087) ................................................................................................................ 125 

16.7 - J.-H. BOUFLET, Découvertes à l’abbaye de La Roë. Chapiteaux et autres fragments du 

cloître roman ........................................................................................................................................ 147 

16.8 - C. DAVY, La vie de Saint Vigor. Nouvelles lectures des peintures murales de Neau .............. 153 

16.9 - A. SALAMAGNE, Un exemple rare dans l’architecture défensive du 15e siècle : le 

boulevard du château de Lassay ........................................................................................................... 165 

16.10 - J.-L. DEULOFEU, 1793 : le passage des Vendéens à Laval ................................................... 211 

16.11 - C. BOURRÉ, Le district d’Évron de 1791 à 1796 : paroisses blanches et paroisses 

bleues .................................................................................................................................................... 243 

16.12 - A. GUÉGUEN, Pudeur attentée et vie quotidienne au 19e siècle en Mayenne ........................ 273 

16.13 - M. DLOUSSKY, L’implantation bancaire à Laval de 1830 à nos jours.................................. 323 

16.14 - Monuments historiques : classements et inscriptions .............................................................. 340 

16.15 - Comptes rendus 1992 : Étude de deux squelettes du site d’Entrammes - Temple de 

Jublains - Le Craonnais, entité particulière ? - Les théâtres de type gallo-romain - Jublains (état 

des recherches) - Châteaux et manoirs du Domfrontais - Excursion à Tours - Anne d’Alègre, 

dame de Laval - Saint-Denis-d’Anjou - 1858, la banque de France à Laval - Le mouvement des 

nationalités en Europe au 19e siècle ..................................................................................................... 342 

 

Tome 17 (1994) 

17.1 - D. PICHOT, La seigneurie de Laval aux 11e et 12e siècles ........................................................... 5 

17.2 - C. TONNELIER, Le Bienheureux Charles de Blois .................................................................... 23 

17.3 - A. ANTOINE & J.-P. VENNEL, La voie royale et le paysage ................................................... 35 

17.4 - F. PITOU, La théorie des métiers : la procession de la Fête-Dieu à Laval au 18e siècle ............. 59 

17.5 - P. BÉCHU, Un angevin à Paris au 18e siècle : recherches sur les demeures parisienne du 

marquis d’Armaillé................................................................................................................................. 87 

17.6 - M. DLOUSSKY, Invasions allemandes et pénurie de monnaie en Mayenne ............................ 159 

17.7 - J. ÉCOLE, Souvenirs de la déportation ou la vie à Mauthausen et à Melk ............................... 195 

17.8 - Comptes rendus 1993 : Temple de Jublains - Thermes d’Entrammes - L’exploitation de 

l’or dans l’Antiquité en Mayenne - Monuments historiques : classements et inscriptions - 

Enluminure et image populaire en Val de Loire - La virée de Galerne - Alain Gerbault - Stèles 

et croix - Excursion à Nantes - Restauration des meubles anciens - Actualité archéologique 

(Marcillé-la-Ville, Jublains, Mayenne) ................................................................................................ 213 

 

Tome 18 (1995) 

18.1 - A. PINOT, Qui sommes-nous ? ..................................................................................................... 9 

18.2 - J.-É. FOUCHAULT, Regard plastique sur le vieux Laval ........................................................... 13 

18.3 - H. CHANTEUX, La cathédrale de Laval .................................................................................... 17 

18.4 - J. NAVEAU, Le territoire des Aulerques Diablintes : la cité gallo-romaine de Jublains et 

le pays d’Entrammes .............................................................................................................................. 37 

18.5 - J. NAVEAU, Une carte du 15e siècle situant Noviodunum (Jublains) ...................................... 113 

18.6 - C. DAVY, Un cas de tuile baugeoise à Saint-Jean-Baptiste de Château-Gontier au 11e 

siècle ..................................................................................................................................................... 117 

18.7 - D. de MAYNARD & D. ÉRAUD, Armoiries de Laval et de ses seigneurs .............................. 127 

18.8 - J.-H. BOUFLET, La tour d’Aron ............................................................................................... 135 

18.9 - J. DLOUSSKY, Laval lave plus blanc... Une industrie lavalloise à la veille de la 

Révolution : l’apprêt des toiles ............................................................................................................. 149 

18.10 - C. TALLOIS-VALLÉE, Normes sociales et ruptures à travers les procédures criminelles 

du baillage d’Argentré au 18e siècle ..................................................................................................... 181 

18.11 - J.-P. BAUCHET, Les dames cordelières du Buron. De leur fondation à leur dispersion ........ 205 

18.12 - N. HORBERG, La fondation d’un ordre religieux à Leitershofen. Léonor-François de 

Tournély et sa société du Sacré-Cœur en 1794 .................................................................................... 243 



9 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

18.13 - J. SURCOUF, Les Prussiens à Laval en 1815. Extrait du journal de campagne de 

Wilhelm Tetschke ................................................................................................................................ 269 

18.14 - J.-L. LACHAUD, « À la recherche de la crypte perdue... » .................................................... 289 

18.15 - T. MERCIER, Le vieux Laval en 1964-1965 .......................................................................... 295 

18.16 - Comptes rendus 1994 : Les tombes de mémoire - La seigneurie de Laval aux 11e et 12e 

siècles - La route et le paysage - Invasions allemandes et pénurie de monnaie en Mayenne - 

Sépultures mégalithiques du nord-Mayenne (Brecé, Saint-Mars-sur-la-Futaie, Vautorte) - 

Excursion dans le Saumurois - Marie Du Bois, valet de chambre de Louis XIV - La 

blanchisserie Séguin de Château-Gontier au 18e siècle ........................................................................ 303 

 

Tome 19 (1996) 

19.1 - A. GUÉGUEN, La demeure seigneuriale des Murailles : aula des 11e et 12e siècles ................... 5 

19.2 - D. PICHOT, Moulins et société dans le Bas-Maine, 11e-13e siècles ........................................... 39 

19.3 - F. PITOU, Les grains, les juges et le peuple ................................................................................ 55 

19.4 - B. JOUBERT de LA MOTTE, Inventaire après décès du sieur René Nicolas Joubert de 

La Motte, médecin du Roy au Port au Prince le 15 mars 1787 et de Marie-Madeleine Joubert de 

La Motte, sa veuve, le 25 janvier 1788 .................................................................................................. 83 

19.5 - C. BOURRÉ, L’abbé Jean-Louis Brémont (1763-1828) ou l’histoire d’un exil outre 

Manche ................................................................................................................................................. 111 

19.6 - J.-N. AZÉ, Rancœur ou réconciliation ? Chouans et patriotes mayennais dans la première 

moitié du 19e siècle .............................................................................................................................. 133 

19.7 - A. DUPRAT, Une trilogie moderne : Louis XVI, Jean Bart et le Père Duchesne ..................... 165 

19.8 - G. BLOTTIÈRE, Du Pré Boudier au collège Pierre Dubois. La « préhistoire » du collège ...... 173 

19.9 - C. DAVY, Saint-Martin-du-Limet et ses peintures murales ...................................................... 213 

19.10 - A. CHARLOT, La corporation paysanne en Mayenne et l’action catholique rurale sous 

le régime de Vichy, 1941-1944 ............................................................................................................ 223 

19.11 - G. HAINRY, Les calendriers ................................................................................................... 241 

19.12 - Comptes rendus 1995 : Jublains - Fouilles sous l’ancienne Poste de Laval - Château de 

Mayenne - Laval au 18e siècle - Lignées nobles à la fin du Moyen Âge - Henry Chanteux - 

Moulins et société aux 11e-13e siècles - Exposition Messager - Château de Magnannes (Ménil) - 

Église de Molières (Chemazé) - Château de La Boissière - Excursion à La Flèche - Musée de 

Jublains - Forges d’Hermet (Jublains) - Fours à chaux de la Mayenne - La culture urbaine ............... 269 

 

Tome 20 (1997) 

20.1 - D. PICHOT, Confirmation de la donation des églises de Javron faite au 11e siècle par le 

comte du Maine à l’abbaye Saint-Julien de Tours ................................................................................... 3 

20.2 - J.-H. BOUFLET, La crypte de la basilique d’Évron : les raisons d’une redécouverte ................ 13 

20.3 - L. BELLIER, Les seigneurs du Boisfroust, 1370-1550. Construction et projection d’une 

lignée aristocratique ............................................................................................................................... 23 

20.4 - P. COLAS, L’anticléricalisme dans les conflits quotidiens opposant les fidèles aux prêtres 

dans le Bas-Maine et le Haut-Anjou du 18e siècle ................................................................................. 49 

20.5 - J. DLOUSSKY, « Je vous embrasse mille fois et mille fois encore... » ...................................... 83 

20.6 - L. ANDRÉ, Une aventure industrielle en Mayenne au 19e siècle, le marquis de La 

Rochelambert et la papeterie de Sainte-Apollonie ................................................................................. 89 

20.7 - G. GUYON, Les premières automobiles sur les routes de la Mayenne ..................................... 131 

20.8 - M. DLOUSSKY, La vie des prisonniers de guerre allemands dans un département de 

l’Ouest, 1945-1948 ............................................................................................................................... 163 

20.9 - G. HAINRY, Le temps du Carême et le temps de Pâques ......................................................... 225 

20.10 - Comptes rendus 1996 : Normes et ruptures sociales dans le baillage d’Argentré au 18e 

siècle - Caricatures et Révolution - La construction de la mémoire de la ville de Nantes - 

Château de Mayenne - La Grande-Courbe (Brée) - Les Murailles (Saint-Christophe-du-Luat) - 

Église de Neau - Charlemagne et la civilisation carolingienne - Excursion à Mortain et 



10 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Avranches - Parné-sur-Roc - Les Arsis (Meslay-du-Maine) - Madame de Sévigné - Les 

Ursulines à Château-Gontier - La baronnie de Mayenne (11e-13e siècle) - De la Révolution à la 

Chouannerie - De l’occupation à la IVe République dans l’Ouest ....................................................... 245 

 

Tome 21 (1998) 

21.1 - R. BOUILLON, L’allée couverte de la Cote 197, à Vautorte, en forêt de Mayenne. 

Fouilles et restauration d’une sépulture mégalithique du Néolithique final ............................................. 5 

21.2 - J.-T. RENOUF, Une note géologique sur les fouilles à la cote 197, Vautorte ............................. 49 

21.3 - D. PICHOT, Histoire du diocèse du Mans du 10e au 14e siècle ................................................... 53 

21.4 - G. PROVOST, Le bel automne des grands pèlerinages (17e-18e siècles) .................................... 93 

21.5 - F. PITOU, Les prêtres au palais. L’image des ecclésiastiques du Bas-Maine dans les 

archives de justice au 18e siècle ........................................................................................................... 111 

21.6 - B. JOUBERT de LA MOTTE, Dom Pierre-Pascal Joubert de La Motte .................................. 131 

21.7 - D. de MAYNARD, Un mouvement de population au 19e siècle : conséquence de la 

fermeture des forges d’Orthe ................................................................................................................ 143 

21.8 - O. PÉDRON, Projet de création d’un évêché à Laval ............................................................... 157 

21.9 - P. HARISMENDY & J. MÉSENGE, Les 13 premiers parlementaires mayennais de la IIIe 

République ........................................................................................................................................... 167 

21.10 - D. BARNÉOUD, Exode en juin 1940 des étrangers civils internés au camp de Meslay-

du-Maine .............................................................................................................................................. 181 

21.11 - Comptes rendus 1997 : Fouilles de la Grande-Boissière à Jublains - Peinture murale en 

Mayenne (centre de la fresque de Blain) - Premières automobiles en Mayenne - Art et technique 

du vitrail - Saint-Vénérand (Laval) - Excursion à Blain (Loire-Atlantique) - Châtelais (Maine-

et-Loire) - La Boissière - Livré-la-Touche - La Roë - Trans - Château de Montesson à Bais - 

Château de Courceriers - Château de la Vaudelle (Bais) - Église de Vimarcé - Les Grimaldi et la 

Mayenne - Papeteries mayennaises au 19e siècle - La Mayenne, marge ou carrefour ......................... 207 

 

Tome 22 (1999) 

22.1 - G. MACÉ, Un département rural de l’Ouest : la Mayenne ............................................................ 5 

22.2 - R. EARLY, La première occupation du château de Mayenne : conclusions provisoires et 

interprétation .......................................................................................................................................... 15 

22.3 - J.-M. GOUSSET, Les fortifications urbaines de Laval : 13e-15e siècle ....................................... 37 

22.4 - P. BOHUON & D. ÉRAUD, La collégiale Saint-Tugal de Laval ............................................... 61 

22.5 - W. WALSBY, Un grand seigneur protestant durant les guerres de Religion : aspects de la 

carrière politique et militaire de Guy XIX, comte de Laval (1580-1586) .............................................. 87 

22.6 - M. DENIS, Une forme de sensibilité religieuse. Les niches et les statuettes religieuses 

dans le pays de Laval............................................................................................................................ 107 

22.7 - D. PUZIN, Classé : un manoir au pays du Désert ...................................................................... 131 

22.8 - G. AUBERT, Nobles rennais en pays ligériens au 18e siècle .................................................... 183 

22.9 - S. HILAND, Besnier de Chambray commandant de la « petite Vendée » ................................ 195 

22.10 - G. ERTAUD, Benjamin Pépin photographe. Entre miroiterie et photographie : une 

certaine idée du paysage local... ........................................................................................................... 207 

22.11 - J. VATUS, La reconstruction de l’église Saint-Martin de Gorron au 19e siècle ...................... 233 

22.12 - Comptes rendus 1998 : Être chrétien en Mayenne aux 17e et 18e siècles - Crypte de 

l’abbaye d’Évron - Clergé mayennais au 18e siècle - Pèlerinages aux 17e et 18e siècles - Étude 

de tourbières mayennaises - Fouilles de la Grande-Boissière à Jublains - Site gaulois de la 

Glanerie à Athée - Aux origines du pays de Craon - Château de Mayenne - Excursion dans la 

région de Falaise - Excursion dans la région de Fougères - La reine Jeanne de Laval - 

Syndicalisme dans l’industrie fougeraise de la chaussure - Les Calvairiennes de Mayenne - 

Peinture murale romane du Bas-Maine ................................................................................................ 259 

 



11 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Tome 23 (2000) 

23.1 - J. NAVEAU, Mullo, un dieu dans l’ouest de la Gaule .................................................................. 3 

23.2 - F. LACHAUD, Robert le Bourguignon ou la promotion d’un fils cadet au 11e siècle ................ 35 

23.3 - J.-H. BOUFLET, Église de Bazouges .......................................................................................... 59 

23.4 - J. NAVEAU, Le grand chemin du Mont-Saint-Michel en Mayenne ........................................... 79 

23.5 - L. BELLIER, La noblesse en question. L’aristocratie du Bas-Maine aux 14e et 15e siècles ..... 129 

23.6 - D. ÉRAUD, La galerie des comtes de Laval : vous avez dit Pierre Lescot ? ............................ 139 

23.7 - J. SALBERT, Corbineau et la pierre. Le patrimoine immobilier d’un architecte lavallois 

au 17e siècle .......................................................................................................................................... 155 

23.8 - L. ANDRÉ, Les mines d’anthracite du Maine au 19e siècle 

23.9 - M. DENIS, Il y a cent ans, un héros de l’Ouest dans la guerre des Boers. Le colonel de 

Villebois-Mareuil ................................................................................................................................. 214 

23.10 - Comptes rendus 1999 : L’année archéologique (Vautorte, Alexain, Brecé, Jublains) - 

Jublains dans les courants commerciaux de l’empire romain - Les Murailles à Saint-Christophe-

du-Luat - Fouilles de la Grande-Boissière à Jublains - Orfèvres sous l’Ancien Régime - Château 

de Mayenne - Sainte-Suzanne - Château de Chasseguerre à Hardanges - Église de Crennes-sur-

Fraubée - Saint-Cénéri-le-Géreï (Orne) - Manoir de Ravigny - Champfrémont - Église de 

Fontaine-Couverte - Livré-la-Touche (exploitation aurifère de la Vieuville et église) - Quelaines 

(la Roussardière) - Ballots (le Roseray) - Ahuillé (la Provosterie) - Être citoyen en Gaule à 

l’époque romaine - La peinture murale romane - Les comtes de Laval aux 15e et 16e siècles - Le 

colonel de Villebois-Mareuil ................................................................................................................ 233 

 

Tome 24 (2001) 

24.1 - M. DENIS, L’avenir de notre passé : mémoire et patrimoine au 21e siècle .................................. V 

24.2 - M. GUÉGUEN & A. GUÉGUEN, Renault-Morlière et la loi de 1901 sur la liberté 

d’association ..................................................................................................................................... XXIX 

24.3 - M. PÉCHA, La notice n°I du Cartulaire de Saint-Aubin d’Angers, chronique de la 

naissance de Château-Gontier .................................................................................................................. 1 

24.4 - J.-H. BOUFLET, Le manoir de la Grande-Coudrière à Mézangers ............................................ 33 

24.5 -J. NAVEAU, Les potiers lavallois au début des Temps modernes ............................................... 47 

24.6 - V. DESEUCHE, Le chemin du Préfet, création du préfet Coster sous la Restauration ............... 79 

24.7 - L. AVILA, Les châteaux de Changé ou le règne oublié de la famille d’Elva ............................ 107 

24.8 - N. VILLEROUX, L’amitié de deux érudits à travers leur correspondance : l’abbé 

Alphonse Angot et le Dr Paul Delaunay (1904-1917) ......................................................................... 143 

24.9 - M. DENIS, Cérémonie d’inauguration d’une place Henry Chanteux sur le parvis nord de 

l’église Saint-Vénérand à Laval ........................................................................................................... 155 

24.10 - Comptes rendus 2000 : Musée de Jublains - Le fer en Mayenne - Résistance et 

déportation (Marcel Le Roy) - Voyage de Montsûrs à Saint-Georges-sur-Erve au 17e siècle - 

Ernée - excursion à Angers - Le grand chemin montais - Chantrigné (église et allée couverte) - 

Lassay (Melleray-la-Vallée, Bois-Thibault) - Mines d’anthracite dans le Maine - Château de 

Mayenne - Patrimoine immobilier de Corbineau ................................................................................. 163 

 

Tome 25 (2002) 

Dossier 

25.1 - N. FOISNEAU & J. SALBERT, La révolution des transports au 19e siècle en Mayenne ............ 7 

Mélanges 

25.2 - A. BOCQUET, Le donjon de Sainte-Suzanne (Mayenne). Résultats des premières études 

archéologiques ...................................................................................................................................... 125 

25.3 - C. COGNARD, La collégiale Saint-Just de Château-Gontier : quatre chanoines et des 

chapelains (15e-18e s.) .......................................................................................................................... 135 

25.4 - C. COGNARD, La collégiale Saint-Just de Château-Gontier : des origines incertaines ........... 155 



12 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Chroniques 

25.5 - A. BOCQUET, E. MADIGAND & J. NAVEAU, Dix ans d’archéologie en Mayenne 

(1992-2001) .......................................................................................................................................... 161 

25.6 - J. AZZI, Nouvelles du patrimoine.............................................................................................. 197 

25.7 - N. COMBE, Monuments historiques : immeubles protégés ...................................................... 204 

25.8 - D. ÉRAUD, Monuments historiques : objets mobiliers protégés .............................................. 216 

Travaux universitaires 

25.9 - G. CHÉREL, Amélie de Sercey : Les pharmaciens de la Mayenne au 19e siècle (1803-

1892)..................................................................................................................................................... 223 

25.10 : Comptes rendus 2001 : Premiers paysans, premiers bâtisseurs dans l’Ouest - La 

sépulture mégalithique de la Hamelinière à Chantrigné - Dépôt monétaire de Saint-Léonard à 

Mayenne - De Saulges à Mayenne, réalisations et projets - L’abbaye de Clermont et le prieuré 

d’Olivet - Excursion dans le Saosnois - Excursion à Dol-de-Bretagne - Région d’Asnières-sur-

Vègre - L’amitié de l’abbé Angot et du Dr Paul Delaunay - Enceinte romaine du Mans .................... 243 

 

Tome 26 (2003) 

Dossier : Autour de Saint-Martin : prieuré, bourgs et habitats lavallois au Moyen Âge 

26.1 - S. LEGROS, Aux origines d’un faubourg de Laval : le prieuré Saint-Martin ............................... 8 

26.2 - S. LEGROS, Le prieuré et la consolidation de la seigneurie lavalloise (11e siècle) .................... 12 

26.3 - S. LEGROS, Organisation et développement d’un milieu de vie prioral (11e-13e siècles) ......... 44 

26.4 - S. LEGROS, Crise et redressement (14e-15e siècles) ................................................................... 72 

26.5 - J.-M. GOUSSET, L’organisation de l’habitat dans le bourg médiéval ...................................... 104 

26.6 - J.-M. GOUSSET, Une maison à la fin du Moyen Âge .............................................................. 130 

26.7 - Y. LE DIGOL & V. BERNARD, Les maisons à pans de bois de Laval vues par la 

dendrochronologie ................................................................................................................................ 138 

26.8 - J.-M. GOUSSET & S. LEGROS, « Guerre des prieurés » et construction d’un bourg : 

Avénières aux 11e-12e siècles ............................................................................................................... 158 

Mélanges 

26.9 - P. LIGUINE, Avranches, 18 novembre 1793. L’énigme de l’affaire du prince de Talmond .... 178 

26.10 - S. HILAND, Un monument pour le prince de Talmont ou l’hommage inachevé ................... 204 

26.11 - M. DLOUSSKY, « La grande émigration » : les réfugiés polonais en Mayenne .................... 215 

26.12 - A. DUPLAN, Église de Champéon : des vitraux surprenants ................................................. 233 

26.13 - É. DUVAL, Les fours à chaux de la Pinelais et des Arcis en 1877. Une petite 

exploitation à l’apogée de l’industrie chaufournière ............................................................................ 241 

Chroniques 

26.14 - A. BOCQUET & E. MADIGAND, Les chantiers archéologiques du service 

départemental du patrimoine ................................................................................................................ 263 

26.15 - A. VALAIS, Les fouilles archéologiques de Saint-Tugal à Laval ........................................... 273 

26.16 - C. DAVY & N. FOISNEAU, L’inventaire du canton de Sainte-Suzanne ............................... 275 

26.17 - J. AZZI, Quelques nouvelles du patrimoine ............................................................................ 279 

26.18 - N. COMBE, Monuments historiques : immeubles protégés .................................................... 285 

26.19 - D. ÉRAUD, Monuments historiques : objets mobiliers protégés ............................................ 288 

26.20 : Comptes rendus 2002 : Les mosaïstes Odorico - Cathédrale de Laval - SAHM : enquête 

auprès des adhérents et séminaires - Chapelles de la Mayenne - Musée de Jublains - Tentative 

de soulèvement royaliste de 1832 - Oisseau (manoir de Loré) - Châtillon-sur-Colmont (le 

Plessis-Châtillon) - Colombiers-du-Plessis (le Plessis-Colombiers) - Excursion à Céaucé et 

Domfront - Château-Gontier - Ruillé-Froid-Fonds (le Puy) - Saint-Brice (Bellebranche) - 

Beaumont-Pied-de-Bœuf (Mariette) - Naissance des villages du Bas-Maine - Histoire locale et 

histoire générale ................................................................................................................................... 295  

 



13 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Tome 27 (2004) 

Actualités 

27.1 - J. AZZI, (notices diverses) ............................................................................................................. 8 

27.2 - A. VALAIS, L’oppidum de Moulay : une vision totalement renouvelée .................................... 11 

27.3 - A. VALAIS, L’agglomération antique d’Entrammes enfin découverte ...................................... 12 

27.4 - E. MADIGAND, Loi relative aux Musées de France. Pourquoi une nouvelle loi ? .................... 14 

Dossier : Les châteaux du Moyen Âge en Mayenne 

27.5 - D. PICHOT, Naissance des seigneuries châtelaines .................................................................... 20 

27.6 - S. LEGROS, Les mentions des châteaux par les Bénédictins ...................................................... 32 

Le château , résidence et lieu de pouvoir 

27.7- Le donjon ...................................................................................................................................... 40 

27.8 - A. BOCQUET, Des repentirs architecturaux au donjon de Sainte-Suzanne ................................ 44 

27.9 - Résider au château ....................................................................................................................... 53 

27.10 - A. BOROS, Maison-forte, manoir ou château : aspects architecturaux de la Grande-

Courbe à Brée ......................................................................................................................................... 56 

27.11 - Les progrès de la vie de château ................................................................................................ 61 

27.12 - J. NAVEAU, Les objets du quotidien dans le château de Mayenne .......................................... 66 

27.13 - La chapelle castrale .................................................................................................................... 73 

27.14 - C. DAVY & C. LEDUC, Une commande seigneuriale : les peintures de Notre-Dame-

du-Rocher ............................................................................................................................................... 78 

27.15 - S. LEGROS, Les moines face au château : rivalité et réprobation ............................................ 82 

27.16 - La salle seigneuriale ................................................................................................................... 89 

27.17 - A. GUÉGUEN, L’édifice des Murailles à Saint-Christophe-du-Luat ....................................... 92 

27.18 - Prérogatives seigneuriales .......................................................................................................... 97 

27.19 - Le bourg castral .......................................................................................................................... 99 

27.20 - D. ÉRAUD, Un bourg castral inscrit dans le paysage : la Chapelle-Rainsouin ....................... 102 

27.21 - C. DAVY & N. FOISNEAU, Un site castral à reconsidérer : les châteaux de Thorigné-

en-Charnie ............................................................................................................................................ 106 

27.22 - S. CHOLLET, Les deux bourgs de la Gravelle ....................................................................... 116 

27.23 - Le château centre économique ................................................................................................. 123 

27.24 - S. CHOLLET, La Gravelle, un centre domanial des seigneurs de Laval ................................. 128 

27.25 - Les gués et les ponts................................................................................................................. 135 

27.26 - S. CHOLLET, La Gravelle, un château né à la croisée des chemins ....................................... 138 

27.27 - N. BONNIN, Château-Gontier : un château disparu ................................................................ 144 

Le Château, ouvrage militaire 

27.28 - La motte et le rempart de terre ................................................................................................. 149 

27.29 - S. CHOLLET, Le château de la Gravelle ................................................................................ 152 

27.30 - L’évolution du donjon .............................................................................................................. 163 

27.31 - J.-M. GOUSSET, Y a-t-il deux donjons au château de Laval ? ............................................... 168 

27.32 - Le rempart et la tour ................................................................................................................. 177 

27.33 - S. HILAND, Les énigmes du château d’Entrammes ............................................................... 180 

27.34 - La défense des entrées .............................................................................................................. 185 

27.35 - A. VALAIS & E. MADIGAND, La tour-porte du château de Mayenne ................................ 190 

27.36 - Le tir vertical ............................................................................................................................ 197 

27.37 - Le tir horizontal ........................................................................................................................ 201 

27.38 - D. FOISNEAU, Lassay, une forteresse de la fin du Moyen Âge ............................................. 204 

Le château détourné de sa fonction 

27.39 - Du château à la prison .............................................................................................................. 215 

27.40 - X. VILLEBRUN, Quand le Vieux Château était une prison ................................................... 218 

27.41 - Voyages pittoresques autour des ruines médiévales ................................................................ 227 

27.42 - A. LE FALHER, Le château de Laval vu par le 19e siècle ...................................................... 232 

27.43 - Le château réinvesti ................................................................................................................. 239 



14 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

27.44 - E. FRESNEAU, Laval : des musées pour un château .............................................................. 242 

27.45 - J. NAVEAU, Mayenne : des salles de musée dans le château ................................................. 250 

27.46 - P. TRÉGAN, Sainte-Suzanne : exposer au château ................................................................. 258 

27.47 - X. VILLEBRUN, Un emblème pour la ville de Laval............................................................. 262 

27.48 - D’hier à aujourd’hui ................................................................................................................. 271 

Mélanges 

27.49 - J. NAVEAU, Jublains, capitale disparue ................................................................................. 276 

27.50 - R. REBUFFAT, Une monnaie de Carausius trouvée à Jublains .............................................. 314 

27.51 - C. DAVY, Un décor peint seigneurial du 15e siècle découvert à Cossé-en-Champagne ......... 321 

27.52 - I. MATHIEU, Un infanticide à Argentré en 1470 ................................................................... 337 

27.53 - É. DUVAL, L’introduction de la machine à vapeur en Mayenne (1825-1865) ....................... 343 

27.54 - Vie de l’association : Robert Boissel - Jeanne Kercret - Adélie Texereau - La basilique 

et le bourg d’Avénières - Chemins de fer d’intérêt général en Mayenne - ZPPAUP de Laval - 

Métallurgie du fer dans le Maine - Saint-Laurent-des-Mortiers - Excursion à Auray - Excursion 

dans le Baugeois et le Saumurois - Marcillé-la-Ville - L’entourage et la cour de Guy XVI de 

Laval ..................................................................................................................................................... 366 

 

Tome 28 (2005) 

Actualités 

28.1 - J. AZZI, (notices) ........................................................................................................................... 6 

28.2 - F. SARRESTE & J. NAVEAU, À propos de la découverte d’une stèle de l’Âge du Fer 

dans la Sarthe ........................................................................................................................................... 8 

28.3 - J. NAVEAU, Le dixième anniversaire du musée archéologique départemental ......................... 12 

28.4 - J.-M. GOUSSET, Un habitat médiéval enfoui ruelle de la Corne-d’Or à Laval .......................... 14 

28.5 - S. CHOLLET, Un parement atypique en l’église Saint-Vénérand de Laval ............................... 16 

Dossier : 1905 : Les catholiques mayennais et la République 

28.6 - G. CHÉREL, Il y a un siècle… .................................................................................................... 20 

28.7 - M. DENIS, La Mayenne au cœur du conflit entre l’Église et la République dans les 

années 1900 ............................................................................................................................................ 22 

28.8 - G. CHÉREL, 1900 : une création de Mgr Geay : la paroisse Saint-Pierre à Laval ....................... 38 

28.9 - M. DENIS, Chouans et Blocards. Stéréotypes et réalités politiques ............................................ 86 

28.10 - A. CHARLOT, Une résistance légale à la Séparation : l’Association des Catholiques de 

la Mayenne ........................................................................................................................................... 118 

28.11 - G. CHÉREL, La Séparation à la paroisse Saint-Pierre de Laval ............................................. 144 

28.12 - P. FOUCAULT, Le clergé du diocèse de Laval en 1905 ......................................................... 164 

28.13 - G. CHÉREL, Huit éclairages sur deux mois d’inventaires ...................................................... 180 

28.14 - G. CHÉREL, 94 manifestants mayennais en correctionnelle : 16 acquittements, 59 

amendes, 19 incarcérations ................................................................................................................... 224 

28.15 - G. CHÉREL, Dans la tourmente des inventaires ..................................................................... 236 

Mélanges 

28.16 - B. BAZIN, Jublains : un chaudron gallo-romain en céramique ............................................... 254 

28.17 - Y. MALIGORNE & J.-C. MEURET, Redécouverte d’éléments sculptés antiques à 

Saint-Clément de Craon ....................................................................................................................... 262 

28.18 - M. HUBERT, La métallurgie ancienne en Mayenne : recherches autour de La Gravelle ....... 276 

28.19 - A. BOROS, La Grande-Courbe à Brée : de la maison-forte au château .................................. 290 

28.20 - I. MATHIEU, « Elle lui fit perdre la vie de peur qu’il criât... » .............................................. 312 

28.21 - H. LINDNER-BONNIN, De la Halle aux Toiles au Palais de l’Industrie : le progrès en 

marche .................................................................................................................................................. 316 

28.22 - Vie de l’association : Les églises de Pritz et de Grenoux à Laval - Sculptures en terre 

cuite du Maine - La Templerie d’Écherbay - Jublains et les capitales disparues en Gaule 

romaine - Grazay - Excursion dans la région de Vieux (Calvados) - Excursion à Mortagne-au-



15 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Perche - Sainte-Gemmes-le-Robert, sur les pas de l’abbé Angot (Rubricaire, Pierre-Fontaine, la 

Cour, maison de l’abbé Angot, église) - Le domaine des seigneurs de Laval (11e-13e siècle) ............ 340 

 

Tome 29 (2006) 

Actualités 

29.1 - J. AZZI, (notices) ........................................................................................................................... 6 

29.2 - J.-M. GOUSSET, Le rempart du château de Laval ...................................................................... 10 

29.3 - J.-M. GOUSSET, Diagnostic archéologique à Laval, 8 place Saint-Tugal (ancien cinéma 

Le Maine) ............................................................................................................................................... 11 

Dossier : La Renaissance en Mayenne 

29.4 - M. WALSBY, Introduction : la Renaissance en Mayenne .......................................................... 16 

29.5 - M. WALSBY, Vivre à la cour des comtes de Laval ................................................................... 24 

29.6 - M. WALSBY, De Bretagne en Bas-Maine, une cour itinérante .................................................. 26 

29.7 - S. GUILLOTTE, Un mécénat de transition ................................................................................. 32 

29.8 - J.-M. POIRIER, La musique : du chansonnier de Françoise de Foix aux Noëls du Maine ......... 42 

29.9 - D. ÉRAUD, Le château résidence .............................................................................................. 52 

29.10- D. FOISNEAU, Mortiercrolles : les prémices ............................................................................ 56 

29.11- S. HILAND, De l’ornement au monument : la première Renaissance (1500-1540) .................. 64 

29.12- N. FOISNEAU, Vers une architecture à la française : la seconde Renaissance en 

Mayenne ................................................................................................................................................. 76 

29.13 - M. PFLIEGER, L’église et son décor ........................................................................................ 92 

29.14 - M. PFLIEGER, Les acteurs de la reconstruction ....................................................................... 94 

29.15 - M. PFLIEGER, Les chantiers lavallois .................................................................................... 100 

29.16 - M.-S. DE PONTHAUD, (Saint-Vénérand). La restauration du chœur : un chantier de 25 

ans......................................................................................................................................................... 108 

29.17 - M. PFLIEGER & C. LEDUC, Les chantiers des paroisses rurales ......................................... 114 

29.18 - J.-M. GOUSSET, Le bâti civil ................................................................................................. 128 

29.19 - S. CHOLLET, Un édifice de transition : le 52, 54 rue du Hameau ......................................... 136 

29.20 - J.-M. GOUSSET, La maison du Grand-Veneur : une construction renaissante ? ................... 146 

29.21 - C. DAVY & N. FOISNEAU, Architecture rurale : l’exemple du canton de Sainte-

Suzanne ................................................................................................................................................ 154 

Mélanges 

29.22 - J.-R. LADURÉE, La Ramée ou l’organisation d’un prieuré évronnais du 13e siècle .............. 166 

29.23 - S. CHOLLET, L’accès au donjon du château de Laval ........................................................... 176 

29.24 - J. SALBERT, Le portail du couvent des Cordeliers de Laval, témoin du maniérisme au 

début du 17e siècle ................................................................................................................................ 202 

29.25 - P. LIGUINE, Le bienheureux Jean-Marie Gallot, prêtre martyr et... franc-maçon ................. 212 

29.26 - C. LAURENT, De la fosse commune de Bagneux au jardin de la Perrine : Rousseau 

reconnu par les siens............................................................................................................................. 228 

29.27 - Vie de l’association : « Portraits », les collections de l’ancien musée des Beaux-Arts de 

Laval - Volney - Moulins et usines de la rivière Mayenne - Quand les Mayennais cultivaient la 

vigne - Fougerolles-du-Plessis - Excursion dans la région de Sillé-le-Guillaume - Excursion 

dans la région de Ger (Manche) - Hambers - Autour de la loi de Séparation des Églises et de 

l’État ..................................................................................................................................................... 240 

 

Tome 30 (2007) 

Actualités 

30.1 - J. AZZI, (notices) ........................................................................................................................... 6 

30.2 - C. DAVY, Actualité de la peinture murale .................................................................................... 9 

30.3 - P. TRÉGAN, Pays d’Art et d’Histoire Coëvrons-Mayenne : les enfants, un public 

privilégié ................................................................................................................................................. 11 

30.4 - J.-M. GOUSSET, La fouille du transept nord de l’église Saint-Tugal de Laval .......................... 13 



16 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

30.5 - J.-M. GOUSSET, Chantier archéologique du cinéma Le Maine à Laval .................................... 15 

Dossier : Patrimoine d’éternité : pratiques funéraires en Mayenne 

30.6 - S. HILAND, Pratiques funéraires et patrimoines d’éternité. L’homme face à la mort ................ 20 

30.7 - J. NAVEAU, Préhistoire : les sépultures mégalithiques .............................................................. 30 

30.8 - J. NAVEAU, Âge des métaux : la généralisation des tombes individuelles ................................ 42 

30.9 - J. NAVEAU, Époque gallo-romaine : de l’incinération à l’inhumation ...................................... 48 

30.10 - J. NAVEAU, Les nécropoles gallo-romaines de Jublains ......................................................... 52 

30.11 - R. COLLETER, Argentré : une tombe de la fin de l’Antiquité ................................................. 62 

30.12 - R. COLLETER, Haut Moyen Âge : les pistes de recherche ...................................................... 68 

30.13 - S. LEGROS & A. VALAIS, Le cimetière du prieuré de Ménil : étude historique .................... 74 

30.14 - A. BOCQUET, R. COLLETER & A. VALAIS, Le cimetière du prieuré de Ménil : étude 

archéologique ......................................................................................................................................... 78 

30.15 - D. PICHOT, Moyen Âge : le cimetière, un espace pour les morts et pour les vivants .............. 84 

30.16 - D. PICHOT, Fondation de la paroisse de La Roë le 25 avril 1097 ............................................ 90 

30.17 - J. NAVEAU, L’enterrement dans les églises : les tombes gothiques d’Évron .......................... 94 

30.18 - D. ÉRAUD, Tombes et enfeus en Mayenne ............................................................................ 104 

30.19 - D. ÉRAUD, S. HILAND & J. NAVEAU, Temps modernes : le cimetière déserte 

l’habitat ................................................................................................................................................. 112 

30.20 - N. COMBE, Le cimetière paysager de Bouère ........................................................................ 124 

30.21 - A. de SERCEY-GRANGER, Des mots pour les morts : les épitaphes remarquables en 

Mayenne ............................................................................................................................................... 126 

30.22 - D. ÉRAUD, Les tombeaux du château de la Juquaise à Saint-Laurent-des-Mortiers .............. 132 

30.23 - S. HILAND, Époque contemporaine : quand l’enjeu principal devient le souvenir des 

morts ..................................................................................................................................................... 138 

30.24 - S. HILAND, Tombes de mémoire de la Révolution : deux « saintes » populaires .................. 144 

30.25 - C. DAVY & N. FOISNEAU, De la chapelle familiale au mausolée : le monument de la 

famille Robert-Glétron à Vaiges .......................................................................................................... 150 

30.26 - S. HILAND, Le cimetière de Vaufleury à Laval : un musée d’art funéraire à ciel ouvert ...... 158 

30.27 - D. FOISNEAU, Les monuments aux morts, l’exemple de la Mayenne .................................. 166 

30.28 - C. DAVY, Accidents d’hier et d’aujourd’hui : l’image du saint Christophe de La 

Boissière ............................................................................................................................................... 174 

30.29 - X. VILLEBRUN, Quand les morts réinvestissent la ville : les nouveaux enjeux du 

funéraire à Laval ................................................................................................................................... 178 

30.30 - S. HILAND, Patrimoine d’éternité, patrimoine en danger ? .................................................... 184 

Mélanges 

30.31 - A. BOCQUET, J.-P. BOUVET & A. LEVILLAYER, Un dépôt à caractère rituel de 

l’Âge du Fer à Saintes-Suzanne ........................................................................................................... 190 

30.32 - A. VALAIS, Premier bilan des découvertes sur le tracé de la rocade de Mayenne ................. 200 

30.33 - Y. MALIGORNE, Le sanctuaire périurbain de Jublains : éléments pour une étude 

comparative .......................................................................................................................................... 218 

30.34 - J. SALBERT, Laval de la Renaissance au Maniérisme. La diffusion des modèles 

nationaux (1500-1630) : hypothèses et certitudes ................................................................................ 240 

30.35 - J. SALBERT, Michel Denis (1931-2007), président d’honneur de la SAHM ......................... 258 

30.36 - D. ÉRAUD, Diane de Maynard (1930-2007), membre du conseil d’administration de la 

SAHM .................................................................................................................................................. 264 

30.37 - Vie de l’association : Le cardinal de Cheverus - L’oppidum de Moulay - Le donjon de 

Sainte-Suzanne - Le château et la ville médiévale de Lassay - Les trésors cachés des églises de 

la Mayenne - Épineux-le-Seguin - Cossé-en-Champagne - Chémeré-le-Roi - Manoirs et 

châteaux du Haut-Anjou (La Boissière, Saint-Quentin-les-Anges) - Redon et ses environs - 

Chailland - La peinture dans le Haut-Maine au 17e siècle ................................................................... 266 

 



17 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Tome 31 (2008) 

Actualités 

31.1 - G. KERDIVEL, J. NAVEAU & G. VERRON, Roger Bouillon (1940-2008) .............................. 6 

31.2 - S. HINGUANT, Actualité des recherches préhistoriques dans les grottes de l’Erve. Les 

fouilles confirment la richesse archéologique du site ............................................................................. 10 

31.3 - R. PIGEAUD, Actualité des recherches préhistoriques dans les grottes de l’Erve. 

Découverte d’une nouvelle grotte ornée : la grotte Margot.................................................................... 14 

31.4 - J. AZZI, (notices) ......................................................................................................................... 18 

31.5 - S. GARNAVAULT, Le Carmel de Laval .................................................................................... 20 

31.6 - J. NAVEAU, Le château de Mayenne, du palais au musée ......................................................... 23 

Dossier : 1800-1950 : aspects de l’industrie en Mayenne 

La Mayenne industrielle au 19e siècle et dans la 1ère moitié du 20e siècle 

31.7 - STEUNOU, Le déclin de la Mayenne industrielle ....................................................................... 34 

31.8 - M. BOURDIN, Croissance puis déclin de la démographie mayennaise ...................................... 52 

Des industries anciennes : renouvellement et déclin 

31.9 - M. DLOUSSKY, L’industrie cotonnière en Mayenne entre 1830 et 1950 .................................. 62 

31.10 - J. COUSIN, Elles ont vécu du 15e siècle à 1975 : les ardoisières de Renazé ............................ 74 

31.11 - B. HOUEL, Forges et fonderies ................................................................................................. 90 

31.12 - B. HOUEL, Conditions ouvrières dans les fonderies : l’exemple de Port-Brillet .................... 100 

31.13 - J. PELATAN, Le travail de la brique ....................................................................................... 110 

Des activités nouvelles : variété et fragilité 

31.14 - J. COUSIN, Une carrière et des carriers : la Kabylie à Voutré ................................................ 118 

31.15 - J. COUSIN, Plus que centenaire, elle tourne les talons. L’industrie de la chaussure à 

Ernée..................................................................................................................................................... 138 

31.16 - N. FOISNEAU & N. RENOUX, Un siècle d’industrie à Rochefort........................................ 152 

Industrie et agriculture : un développement réciproque 

31.17 - N. FOISNEAU, Les minoteries et l’activité industrielle sur la rivière Mayenne aux 19e 

et 20e siècles ......................................................................................................................................... 168 

31.18 - D. ÉRAUD, Les fours à chaux de la Mayenne : une fabrication industrielle pour 

l’agriculture .......................................................................................................................................... 184 

31.19 - P. PAUTREL, Machinisme et développement agricole ........................................................... 194 

Mélanges 

31.20 - J. TRÉGUIER, Note sur trois squelettes humains du Musée des Sciences de Laval ............... 200 

31.21 - C. DAVY, Propos sur saint Christophe en Mayenne à l’occasion d’une découverte à 

Parné-sur-Roc ....................................................................................................................................... 204 

31.22 - C. DAVY, Saint Christophe et le coq ...................................................................................... 218 

31.23 - S. GARNAVAULT, L’ancien orgue de Notre-Dame d’Avénières (16e siècle) ...................... 234 

31.24 - P. GUYAUX, Mayenne, sur mers et océans ............................................................................ 240 

31.25 - Vie de l’association : Saint-Tugal (Laval) - Laval Ville d’Art et d’Histoire - Château de 

Sainte-Suzanne - Les Châteaux à Thorigné-en-Charnie - La Cassine (Bonchamp-lès-Laval) - La 

Renaissance en Mayenne - Saint-Denis-du-Maine - Cossé-en-Champagne - Chemeré-le-Roi - 

Excursion à Châteaubriant - Excursion dans le Perche Gouet - Mézangers - Géo Ham 

 

 

REVUE EN LIGNE 

https://archives.lamayenne.fr/article/lensemble-des-publications-de-la-mayenne-archeologie-histoire-

en-ligne 

2011 

2011.1 - C. DAVY & N. FOISNEAU, Une architecture rurale de la Renaissance en Mayenne ? 

L’exemple du canton de Sainte-Suzanne ................................................................................................. 1 

2011.2 - N. FOISNEAU & N. RENOUX, Un siècle d’industrie à Rochefort.......................................... 9 



18 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

2011.3 - C. DAVY & N. FOISNEAU, De la chapelle familiale au mausolée : le monument 

funéraire de la famille Robert-Glétron à Vaiges .................................................................................... 19 

 

2012 

2012.1 - D. PICHOT, Deux documents sur le métayage dans le Bas-Maine au Moyen Âge .................. 1 

2012.2 - J. NAVEAU, Un chemin médiéval dans la baronnie de Laval : hypothèses sur son 

origine et sa fonction ................................................................................................................................ 5 

2012.3 - J. NAVEAU, Une maison médiévale à Parné-sur-Roc (Mayenne) : la Croix-Blanche ........... 15 

2012.4 - J. POUJADE, Ex-voto et globes de mariées dans les chapelles et oratoires de la 

Mayenne ................................................................................................................................................. 31 

2012.5 - S. HILAND, Le cimetière de Vaufleury à Laval : un musée d’art funéraire à ciel ouvert ...... 35 

2012.6 - N. FOISNEAU, Les châteaux de la seconde Renaissance en Mayenne .................................. 41 

2012.7 - N. FOISNEAU & J. NAVEAU, Dominique Éraud (1954-2012) ............................................ 51 

2012.8 - J. DLOUSSKY, Port-Brillet ou Aron. Investir dans les forges à la veille de la 

Révolution .............................................................................................................................................. 57 

 

2013 

2013.1 - S. LEGROS, L’origine du premier seigneur de Laval : reprise d’une enquête (1) .................... 1 

2013.2 - S. LEGROS, L’origine du premier seigneur de Laval : reprise d’une enquête (2) .................. 13 

2013.3 - S. GARNAVAULT, L’église Saint-Vénérand de Laval retrouve son mobilier du 17e 

siècle ....................................................................................................................................................... 37 

 

2014 

2014.1 - R. DESPERT, Les sépultures familiales de l’abbaye cistercienne de Bellebranche 

(Mayenne) ................................................................................................................................................ 1 

2014.2 - A. GUICHETEAU, L. SCHMITT & J. VILLEVIEILLE, La Morandière, un habitat 

médiéval à Saint-Berthevin ...................................................................................................................... 9 

2014.3 - V. TONDREAU, Léon Henri Guinebretière (1892-1965), architecte départemental de 

la Mayenne ............................................................................................................................................. 19 

 

2015 

2015.1 - Tables générales de La Mayenne : Archéologie, Histoire ......................................................... 1 

2015.2 - J. DLOUSSKY, Laval, printemps-été 1793. Entre Montagne et Gironde ............................... 33 

2015.3 - D. PICHOT, L’espace des paroissiens : construction du territoire paroissial dans le 

Bas-Maine au Moyen Âge ...................................................................................................................... 57 

2015.4 - J.-C. MEURET, La vierge romane de la Chauvelaie, Senonnes (Mayenne). Histoire et 

contexte d’une « réapparition » .............................................................................................................. 85 

2015.5 - C. DAVY, avec la collaboration d’A. BLOSSIER, La statue de la Vierge à l’Enfant de 

Senonnes ............................................................................................................................................... 101 

2015.6 - G. KERDIVEL & E. MENS, avec la collaboration d’A. TORRADO ALONSO, Le 

polissoir de la Berthellière à Montenay (Mayenne). Un monument préhistorique christianisé ........... 115 

2015.7 - G. BARRÉ, Le patrimoine bâti traditionnel en Mayenne ...................................................... 135 

2015.8 - N. FOISNEAU & J. NAVEAU, Le manoir de Sacé à Bonchamp-lès-Laval, première 

approche chronologique ....................................................................................................................... 147 

 

2016 

2016.1 - Tables générales de La Mayenne : Archéologie, Histoire ......................................................... 1 

2016.2 - D. MESSAGER, Nicolas Pottier, curé assermenté de Saint-Ouën-des-Toits, face à ses 

paroissiens (1791-1792) ......................................................................................................................... 35 

2016.3 - M. HUBERT et l’association « Patrimoine du Pays de Mayenne », Histoire de 

l’imprimerie à Mayenne ......................................................................................................................... 47 



19 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

2016-4 - P. MARTIN, Les croix funéraires métalliques dans la communauté de communes des 

Coëvrons ................................................................................................................................................. 55 

2016-5 - D. TIRIAU, Histoire de la maison nommée Merdereau à Saint-Pierre le Potier (Laval) ........ 69 

 

2017 

2017.1 - Tables générales de La Mayenne : Archéologie, Histoire ......................................................... 1 

2017.2 - N. FOISNEAU et J. NAVEAU, La mairie de Parné-sur-Roc (Mayenne) : phasage et 

hypothèses chronologiques..................................................................................................................... 35 

2017.3 - V. CHAPEAU, Craon ou le haras éphémère (1773-1816) ...................................................... 45 

2017.4 - V. CHAPEAU, Le cheval objet de toutes les attentions et contestations sous la 

Restauration (1816-1830) ....................................................................................................................... 63 

2017.5 - X. HÉNAFF, V. DELOZE, P. FORRÉ et V. GUITTON, « La Poterie » à Ruillé-le-

Gravelais, occupations néolithiques sur le tracé LGV Le Mans-Rennes ............................................... 77 

2017.6 - G. BARRÉ, N. FOISNEAU et J. NAVEAU, Hypothèses chronologiques sur l’église de 

Châtillon-sur-Colmont............................................................................................................................ 99 

 

2018 

2018.1 - Tables générales de La Mayenne : Archéologie, Histoire ......................................................... 1 

2018.2 – G. BARRÉ, C. DAVY, N. FOISNEAU et J. NAVEAU, Phasage de l’église de 

Bouchamps-lès-Craon ............................................................................................................................ 37 

 

 

SUPPLÉMENTS 

(dans l’ordre de publication) 

S.1991 - Collectif, Les thermes romains d’Entrammes. 1991, 188 p. 

S.1992 - Collectif, À la rencontre d’Anne d’Alègre, dame de Laval (v. 1565-1619). 1992, 112 p. 

S.1993a - GUÉGUEN Alain, Croix et calvaires de la Mayenne. 1993, 230 p. 

S.1993b - MEURET Jean-Claude, Peuplement, pouvoir et paysage sur la marche Anjou-Bretagne, des 

origines au Moyen Âge. 1993, 656 p. 

S.1994 - POIRIER Jean-Marie, Musicque & Joüeurs d’Instrumens. Musique et société à Laval sous 

l’Ancien Régime. 1994, 220 p. 

S.1995a - PITOU Frédérique, Laval au 18e siècle. Marchands, artisans, ouvriers dans une ville textile. 

1995, 608 p. 

S.1995b - PICHOT Daniel, Le Bas-Maine du 10e au 13e siècle : étude d’une société. 1995, 456 p. 

S.1998a - Les comptes ordinaires de Pierre Duchemin du Tertre, marchand de toile et seigneur dans 

la première moitié du 18e siècle. Textes présentés par Annie ANTOINE. 1998, 250 p. 

S.1998b - CHÉREL Gaston, ÉRAUD Dominique, SALBERT Jacques et SCHMUCKLE-MOLLARD 

Christiane, Les Calvairiennes de Mayenne. 1998, 136 p. 

S.1999 - DAVY Christian, La peinture murale romane dans les Pays de la Loire. L’indicible et le 

ruban plissé. 1999, 400 p. 

S.2003 - COLLETER Rozenn, Les cimetières mérovingiens en Mayenne (6e-8e siècle). 2003, 208 p. 

S.2006 - NAVEAU Jacques (dir.), Histoire de la Mayenne. En collaboration avec le Conseil général 

de la Mayenne, 2006, 184 p. 

S.2010a - GUÉGUEN Alain et POUJADE, Joël (dir.), Découvrir un patrimoine de la Mayenne : les 

chapelles. 2010, 256 p. 

S.2010b - Laval et ses environs au 17e siècle : un livre de Noëls illustré. Introduction de Jean-Marie 

POIRIER. S.d. [2010], 40 p. 

S.2012 - HILAND Stéphane, En remontant le temps… d’Entrammes à Interamnes. En collaboration 

avec la mairie d’Entrammes, 2012, 80 p. 

S.2013 - NAVEAU Jacques, Le patrimoine de la Mayenne. 500 sites à découvrir. 2013, 256 p., rééd. 

2014. 



20 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

S.2014a - Collectif, Le patrimoine, un homme, une passion. Hommage à Dominique Éraud (1954-

2012). 2014, 384 p. 

S.2014b - De QUATREBARBES Christophe, CHÉREL Gaston et GÉROLAMI DE ROCCA SERRA 

Hervé, Les Mayennais dans la Grande Guerre en 80 chroniques. 2014, 176 p. 

S.2017 - CHOLLET Samuel, HILAND Stéphane et LEGROS Sébastien, Les châteaux du Moyen Âge 

en Mayenne. 

En préparation : collectif, Laval Agglomération, histoire et patrimoine. 

 

 

Table alphabétique des auteurs 

 

ALLAG Claudine : 1.2 

ANDRÉ Louis : 20.6, 23.8 

ANTOINE Annie : 12.3, 17.3, S.1998a 

AUBERT Gauthier : 22.8 

AUBIN Gérard : 3.3, 3.5 

AVILA Laëtitia : 24.7 

AZÉ Jean-Noël : 19.6 

AZZI Jacqueline : 25.6, 26.17, 27.1, 28.1, 29.1, 30.1, 31.4 

BARNÉOUD Dominique : 21.10 

BARRÉ Gervais : 2015.7, 2017.6, 2018.2 

BARREAU Jean : 4.9, 5.6, 7.4, 8.6, 9.6, 12.12 

BAUCHET Jean-Pierre : 18.11 

BAZIN Bruno : 28.16 

BÉCHU Philippe : 15.8, 17.5 

BELLANGER Jean : 16.6 

BELLIER Luc : 20.3, 23.5 

BENÂTRE Pierre : 7.6 

BERNARD Vincent : 26.7 

BIENVENU Jean : 14.2 

BIGNON Roger : 2.8 

BIGOT Bernard : 11.1 

BLOSSIER Agnès : 2015.5 

BLOTTIÈRE Gérard : 19.8 

BOCQUET Anne : 25.2, 25.5, 26.14, 27.8, 30.14, 30.31 

BOHUON Philippe : 22.4 

BOISSEL Robert : 2.1, 3.6 

BONAVENTURE Martine : 11.3 

BONNIN Nicolas : 27.27 

BOROS Aline : 27.10, 28.19 

BOUFLET Jacques-Henri : 2.3, 7.1, 8.3, 11.4, 11.9, 12.11, 16.5, 16.7, 18.8, 20.2, 23.3, 24.4 

BOUFLET-BRUNEAU Françoise : 12.11 

BOUILLON Roger : 21.1 

BOURDIN Michel : 31.8 

BOURRÉ Claudia : 16.11, 19.5 

BOUSSARD J. : 3.8 

BOUVET Jean-Philippe : 30.31 

BROCHARD Marie-José : 13.6 

BRUNEAU Denis : 5.5 

CHANTEUX Henry : 2.8, 4.4, 4.5, 14.1, 18.3 

CHAPEAU Valérie : 2017.3, 2017.4 

CHARLOT André : 5.9, 19.10, 28.10 



21 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

CHÉREL Gaston : 25.9, 28.6, 28.8, 28.11, 28.13, 28.14, 28.15, S.1998b, S.2014b 

CHOLLET Samuel : 27.22, 27.24, 27.26, 27.29, 28.5, 29.19, 29.23 

COGNARD Claude : 25.3, 25.4 

COLAS Philippe : 20.4 

COLLETER Rozenn : 30.11, 30.12, 30.14, S.2003 

COMBE Noëlle : 25.7, 26.18, 30.20 

COUSIN Jacques : 31.10, 31.14, 31.15 

COUTURIER Daniel : 9.7 

CRENN Bernard : 10.9, 11.11, 11.12 

DAVY Christian : 13.2, 16.8, 18.6, 19.9, 26.16, 27.14, 27.21, 27.51, 29.21, 30.2, 30.25, 30.28, 31.21, 

31.22, 2011.1, 2011.3, 2015.5, 2018.2, S.1999 

DEBIEN Bernard : 9.3 

DELOZE Valérie : 2017.5 

DENIS Michel : 23.9, 24.1, 24.9, 28.7, 28.9 

DENIS Myriam : 22.6 

DERRIEN Pierre : 7.5 

DESEUCHE Vincent : 24.6 

DESPERT René : 2014.1 

DEULOFEU Jean-Louis : 16.10 

DIEHL René : 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 6.8 

DIEULEVEULT Alain de : 14.4 

DLOUSSKY Jocelyne : 9.5, 15.7, 18.9, 20.5, 2012.8, 2015.2 

DLOUSSKY Michel : 15.9, 16.13, 17.6, 20.8, 26.11, 31.9 

DORNIC François : 8.7 

DUPLAN André : 26.12 

DUPRAT : 19.7 

DURIEUX François-Régis : 4.6 

DUVAL Éric : 26.13, 27.53 

EARLY Robert : 22.2 

ÉCOLE Jean : 17.7 

ÉRAUD Dominique : 5.3, 5.4, 7.5, 9.1, 18.7, 22.4, 23.6, 25.8, 26.19, 27.20, 29.9, 30.18, 30.19, 30.22, 

30.36, 31.18, S.1998b 

ERTAUD Guillaume : 22.10 

FILLAUT Thierry : 13.12 

FIQUET Marie-Laure : 10.10 

FLATRÈS-MORY Huguette : 7.8 

FOISNEAU David : 27.38, 29.10, 30.27 

FOISNEAU Nicolas : 25.1, 26.16, 27.21, 29.12, 29.21, 30.25, 31.16, 31.17, 2011.1, 2011.2, 2011.3, 

2012.6, 2012.7, 2015.8, 2017.2, 2017.6, 2018.2 

FORRÉ Philippe : 2017.5 

FOUCAULT Pierre : 28.12 

FOUCHAULT Jean-Éric : 18.2 

FOUCHER Gilbert : 1.1, 4.1 

FRESNEAU Estelle : 27.44 

FROGER Bruno : 8.5 

GARNAVAULT Sylvie : 31.5, 31.23, 2013.3 

GAULÉJAC Bertand de : 1.6 

GAULMIER Jean : 12.9 

GÉROLAMI DE ROCCA SERRA Hervé : S.2014b 

GIOT Pierre-Roland : 3.1 

GIRARD Bernard : 7.2, 7.7 

GOUSSET Jean-Michel : 22.3, 26.5, 26.6, 26.8, 27.31, 28.4, 29.2, 29.3, 29.18, 29.20, 30.4, 30.5 



22 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

GUÉGUEN Alain : 2.2, 8.2, 9.1, 9.2, 10.5, 13.7, 16.12, 19.1, 24.2, 27.17, S.1993a, S.2010a 

GUÉGUEN Monique : 2.2, 9.8, 24.2 

GUÉRIN Joël : 12.2 

GUICHETEAU Antoine : 2014.2 

GUIHAUMÉ Antoine : 2.6 

GUILLOTTE Séverine : 19.4, 29.7 

GUILLOUX Pierre : 7.9 

GUITTON Véronique : 2017.5 

GUYARD Laurent : 12.2 

GUYAUX Patrice : 31.24 

GUYON Gilbert : 20.7 

HAINRY Gilles : 19.11, 20.9 

HARISMENDY Patrick : 21.9 

HARTMANN Éric : 14.5 

HELSENS Alexandra : 16.3 

HÉNAFF Xavier : 2017.5 

HENRIOT Yves : 10.4 

HILAND Stéphane : 22.9, 26.10, 27.33, 29.11, 30.6, 30.19, 30.23, 30.24, 30.26, 30.30, 2012.5, S.2012 

HINGUANT Stephan : 31.2 

HORBERG Norbert : 18.12 

HOUEL Bernard : 31.11, 31.12 

HUBERT Michel : 28.18, 2016.3 

IOGNA-PRAT Dominique : 10.2 

JARDIN Franck : 10.1 

JOUBERT de LA MOTTE Bernard : 19.4, 21.6 

KERDIVEL Gwenolé : 31.1, 2015.6 

LACHAUD Fabrice : 23.2 

LACHAUD Jean-Loup : 18.14 

LADURÉE Jean-René : 29.22 

LAMBERT Claude : 3.4, 9.1  

LAURENT Chrystelle : 29.26 

LE DIGOL Yannick : 26.7 

LE FALHER Antoinette : 27.42 

LE MALEFAN Pascal : 14.6 

LE PETIT Yves : 10.12, 13.5, 13.8, 14.3, 15.5 

LEBRUN François : 3.11 

LEDUC Christine : 27.14, 29.17 

LEGROS Sébastien : 26.1, 26.2, 26.3, 26.4, 26.8, 27.6, 27.15, 30.13, 2013.1, 2013.2 

LÉONARD Jacques : 10.8 

LEVILLAYER Axel : 30.31 

LIGUINE Paul : 26.9, 29.25 

LINDNER-BONNIN Hélène : 28.21 

MACÉ Georges : 22.1 

MADIGAND Erwan : 25.5, 26.14, 27.4, 27.35 

MAILLARD Jacques : 1.7, 2.4 

MALIGORNE Yvan : 28.17, 30.33 

MARE Éric : 9.1, 10.1, 11.5, 11.6, 12.1 

MARTIN Pierre : 2016.4 

MATHIEU Isabelle : 27.52, 28.20 

MAYNARD Diane de : 10.5, 10.11, 12.7, 15.10, 18.7, 21.7 

MENS Emmanuel : 2015.6 

MERCIER Thérèse : 18.15 



23 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

MÉSENGE Julien : 21.9 

MESSAGER Denis : 2016.2 

MEURET Jean-Claude : 15.2, 28.17, 2015.4, S.1993b 

MUSSAT André : 3.12 

NAPOLI Joëlle : 15.1 

NAU Frédérique : 15.4 

NAVEAU Jacques : 1.3, 2.1, 3.7, 4.2, 4.3, 5.1, 8.1, 9.1, 10.1, 11.2, 12.1, 13.1, 16.1, 16.2, 18.4, 18.5, 

23.1, 23.4, 24.5, 25.5, 27.12, 27.45, 27.49, 28.2, 28.3, 30.7, 30.8, 30.9, 30.10, 30.17, 30.19, 31.1, 31.6, 

2012.2, 2012.3, 2012.7, 2015.8, 2017.2, 2017.6, 2018.2, S.2006, S.2013 

ORMIÈRES Jean-Louis : 12.5 

PAUTREL Paul : 31.19 

PÉCHA Michel : 24.3 

PÉDRON Olivier : 21.8 

PELATAN Jean : 31.13 

PESCHOT Bernard : 12.10 

PFLIEGER Mathilde : 29.13, 29.14, 29.15, 29.17 

PICHOT Daniel : 3.9, 10.3, 15.3, 17.1, 19.2, 20.1, 21.3, 27.5, 30.15, 30.16, 2012.1, 2015.3, S.1995b 

PIGEAUD Romain : 31.3 

PILET-LEMIÈRE Jacqueline : 15.6 

PILLON Didier : 8.8 

PINCEMIN Jean-Pierre : 9.1 

PINOT Annick : 18.1 

PIQUÉE-AUDRAIN Daniel : 4.12 

PITOU Frédérique : 17.4, 19.3, 21.5, S.1995a 

PIVETTE Bernard : 1.1 

PLESSIX René : 11.7, 13.9 

POIRIER Bruno : 8.4 

POIRIER Jean-Marie : 29.8, S.1994, S.2010b 

PONTHAUD Marie-Suzanne de : 29.16 

POUJADE Joël, 2012.4, S.2010a 

PROVOST Georges : 21.4 

PUZIN Daniel : 22.7 

QUATREBARBES Christophe de : S.2014b 

QUÉNIART Jean : 11.10 

QUERUAU-LAMERIE Émile : 12.6 

REBUFFAT René : 3.2, 27.50 

RENOUF J.-T. : 21.2 

RENOUX Nathalie : 31.16, 2011.2 

RIOUFREYT Jean : 3.4, 9.1 

ROCHE Jehanne : 5.2, 5.7, 13.3 

RUBLON Jean-Yves : 9.4, 10.7 

SAINT DENIS Guy de : 10.6 

SALAMAGNE Alain : 16.9 

SALBERT Jacques : 3.10, 7.3, 10.5, 11.8, 12.8, 23.7, 25.1, 29.24, 30.34, 30.35, S.1998b 

SARRESTE Florian : 28.2 

SCHMITT Ludovic : 014.2 

SCHMUCKLE-MOLLARD Christiane : 13.4, S.1998b 

SERCEY-GRANGER Amélie de : 30.21 

STEUNOU Jean : 31.7 

SURCOUF Joël : 1.4, 1.5, 4.7, 11.8, 12.4, 18.13 

TALLOIS-VALLÉE Claire : 18.10 

TERMEAU Jacques : 13.11 



24 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

TERTRAIS François : 13.10 

TIRIAU Didier : 2016.5 

TONDREAU Viviane : 2014.3 

TONNELIER Constant : 5.8, 17.2 

TORRADO ALONSO Alicia : 2015.6 

TRÉGAN Pascal : 27.46, 30.3 

TRÉGUIER Jérôme : 31.20 

TURPIN Joseph : 4.10 

VALAIS Alain : 12.2, 16.4, 26.15, 27.2, 27.3, 27.35, 30.13, 30.14, 30.32 

VATUS Jean : 22.11 

VENNEL Jean-Paul : 17.3 

VERRON Guy : 31.1 

VILLEBRUN Xavier : 27.40, 27.47, 30.29 

VILLEROUX Nicole : 24.8 

VILLEVIEILLE Julien : 2014.2 

WALSBY Malcolm : 22.5, 29.4, 29.5, 29.6 

 

 

Index des sujets 

 

Abbaye : 4.5, 8.9, 9.9, 10.4, 10.13, 14.2, 16.7, 20.1, 20.2, 21.11, 22.12, 25.10, 26.20, 28.1, 29.1, 30.1, 

30.16, 30.17, 31.4, 31.5, 2014.1, S.1995b 

Administration : 4.10, 7.6, 10.12, 11.7, 19.3 

Âge du Fer : 3.1, 3.4, 3.5, 4.2, 5.1, 5.11, 10.1, 11.1, 11.2, 11.3, 15.11, 16.1, 18.4, 22.12, 23.10, 25.5, 

27.2, 28.2, 30.8, 30.31, 30.32, 30.33, 31.4, 31.20, S.1993b 

Agriculture : 3.10, 11.7, 12.13, 14.7, 25.10, 27.53, 31.18, 31.19, 2012.1, 2017.3, 2017.4, S.1995b 

Alcool : 10.8, 13.12, 16.12 

Alègre, Anne d’ : 11.5, 16.15, 31.20 

Allée couverte : 11.14, 21.1, 21.2, 24.10, 30.7 

Amour : 9.9, 13.9, 20.5 

Angot, Alphonse (abbé) : 24.8, 25.10, 28.22 

Anthroponymie : 9.2, 15.4 

Anti-cléricalisme : 5.9, 20.4 

Antiquité : voir Gallo-romaine (époque) 

Architecte : 9.7, 23.7, 24.10, 2014.3 

Archive : 1.8, 10.12, 13.5, 14.3, 21.5 

Art : 3.12, 5.11. Voir aussi : « Gothique », « Peinture », « Peinture murale », « Renaissance », 

« Retable lavallois », « Roman », « Sculpture » 

Assistance : 5.2, 13.7, 14.4, 18.11 

Aurore boréale : 4.7 

Automobile : 20.7, 21.11 

 

Bailly, Jean-Baptiste-Joseph Marquis de : 12.7 

Banque de France : 15.9, 16.15 

Barauderie (retablier) : 2018.2 

Bart, Jean : 19.7 

Bateau-lavoir : 10.9 

Besnier de Chambray : 22.9 

Blanchisserie : 7.5, 15.7, 18.9, 18.16, 2015.2 

Blois, Charles de : 9.9, 17.2 

Bois, Marie Du : 18.16 

Boisfrout : 20.3 



25 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Boissel, Robert : 27.54 

Boitard, Clémence : 10.11 

Bouillon, Roger : 31.1 

Boulangerie : 19.3 

Bourg : 8.9, 14.7, 26.1, 26.5, 26.8, 26-20, 27.19, 27.20, 27.22, 27.54, S.1995b 

Bourgeoisie : voir « Notable » 

Bourguignon, Robert le : 23.2 

Brémont, Jean-Louis (abbé) : 19.5 

Brigandage : 7.6, 8.4, 8.5, 18.10 

Bucquet, Jean-Baptiste Denis (médecin) : 3.11 

 

Calendrier : 19.11, 20.9 

Calvairiennes : 11.6, 22.12, S.1998b 

Canalisation de la Mayenne : 7.4, 25.1 

Caricature : 19.7 

Carolingienne (civilisation) : 20.10. Voir aussi : « Moyen Âge (haut) » 

Céramique : 1.3, 3.7, 4.13, 5.1, 5.11, 7.10, 8.3, 11.1, 21.1, 24.5, 27.12, 28.16, 30.11, 30.31, 2016.5, 

2017.5 

Chanteux, Henry : 19.12, 24.9 

Chappedelaine, Jean-René de : 2017.3 

Chapelle : 1.8, 2.9, 4.3, 7.2, 8.2, 11.5, 11.6, 16.4, 25.6, 25.7, 26.10, 26.20, 27.1, 27.14, 28.1, 2012.4, 

S.1998b, S.2010a 

Charbon : 11.11, 23.8, 24.10 

Charles VIII : 13.5 

Charpente : 26.7, 2017.2, 2017.6, 2018.2 

Chasse : 1.6 

Château médiéval : 4.3, 11.5, 15.11, 16.5, 16.9, 18.8, 19.12, 20.10, 22.2, 22.12, 23.10, 24.4, 24.10, 

25.2, 25.5, 26.14, 27.5-48, 28.19, 29.2, 29.23, 30.37, 31.6, 31.25, S.1993b, S.1995b, S.2012, S.2017 

Château (à partir du 16e s.) : 5.11, 8.9, 10. 5, 12.13, 14.7, 15.11, 16.15, 19.12, 21.11, 23.6, 23.10, 24.7, 

26.14, 26.20, 28.22, 29.7, 29.9-12, 30.37, 31.4, 2012.6 

Chaulage : 11.11, 12.13, 13.13, 15.11, 19.12, 23.8, 26.13, 27.53 

Chemin de fer : 25.1, 27.54 

Chemin médiéval : 5.2, 16.3, 23.4, 24.10, 27.26, 2012.2, S.1993b 

Chemin pavé : 7.10 

Cheval : 2017.2, 2017.3 

Cheverus de (cardinal) : 30.37 

Chouan, Jean : voir Cottereau 

Chouannerie : 4.13, 5.6, 7.6, 9.6, 10.13, 12.10, 12.12, 12.13, 13.13, 15.11, 16.11, 19.6, 20.10, 22.9, 

26.9, 2015.2, 2016.2 

Chouannerie de 1832 : 19.6, 26.20, 28.9 

Chrétiens en Mayenne, christianisation : 22.12, 2015.6 

Cimetière : 6.4, 6.6, 26.14, 30.6-30, 30.32, 2012.5, 2016.4, S.1993b 

Clergé régulier : 4.6, 4.13, 5.8, 10.4, 14.2, 14.4, 18.11, 18.12, 21.6, 25.10, 26.1-8, 27.6, 27.15, 29.22, 

31.5, S.1998b 

Clergé séculier : 1.5, 4.10, 5.9, 10.3, 10.13, 12.4, 20.4, 21.3, 21.5, 21.8, 22.12, 28.6-15, 29.25, 2016.2 

Collège Pierre Dubois : 19.8 

Colombier : 14.7 

Commerce : 3.10, 7.4, 7.5, 7.8, 9.5, 11.7, 11.8, 14.7, 15.9, 23.8, 23.10, 26.13, 2015.2, S.1995a, 

S.1998a 

Concile : 10.3 

Conquérant, Guillaume le : 16.6 

Convention : 2015.2 



26 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Constituante : 12.5 

Coquereau, Joseph : 12.13 

Corbineau, Pierre (architecte) : 23.7, 24.10 - Voir aussi « Retable lavallois » 

Cordeliers : 29.24 

Corporation : 17.4, 19.10 

Coster, Charles Joseph (préfet) : 24.6, 26.10 

Cottereau : 12.11, 12.12, 14.7 

Croix : 2.9, 5.7, 13.3, 17.8, 2016.4, S.1993a 

Crypte : 9.9, 18.14, 20.2, 22.12 

Culte des Saints : 5.7, 5.11, 13.3, 17.2, 21.4, 30.24, 30.28, 31.21, 31.22 

Culte marial : 2015.4, 2015.5 

 

Défrichement : 3.9, 16.3, 25.10, S.1995b 

Delaunay, Paul : 24.8, 25.10 

Démographie : 7.3, 9.9, 11.7, 11.8, 11.10, 16.3, 21.7, 22.1, 26.11, 31.8 

Dendrochronologie : 26.6, 26.7, 2017.2, 2017.6, 2018.2 

Denis, Michel : 30.35 

Dépôt d’étalons : 2017.3, 2017.4 

Dépôt monétaire : 3.5, 3.6 

Députés : 12.5, 12.6, 12.7, 12.8, 24.2, 28.9 

Désille, Félix : 9.9 

Diablintes : 3.5, 18.4, 18.5, 27.49 

Diehl, René : 4.13, 6.1 

Douanier Rousseau : voir Rousseau, Henri 

Duboys-Fresney : 28.10 

Duchesne, Père : 19.7 

 

Échec (jeu) : 15.5 

École : voir « Enseignement » 

Économie : 1.7, 2.4, 2.9, 3.10, 7.3, 7.5, 9.5, 11.11, 14.3, 15.9, 16.13, 19.2, 19.3, 19.10, 20.6, 21.7, 

22.1, 23.8, 26.11, 26.13, 28.18, 2015.8, 2016.3 

Écrivain : 12.9, 14.5, 14.6 

Église (bâtiment) : 1.8, 2.3, 5.11, 6.5, 8.1, 8.9, 12.1, 12.2, 16.2, 16.4, 16.15, 18.6, 21.11, 22.4, 22.11, 

23.3, 25.3, 25.4, 25.7, 26.1, 26.2, 26.3, 26.12, 26.15, 26.20, 27.1, 28.1, 28.8, 29.1, 29.13-17, 29.24, 

30.2, 31.25, 2015.3, 2017.6, 2018.2 

Élevage : 11.7, 15.3, 2017.3, 2017.4 

Elva (famille de Changé) : 24.7, 2017.4 

Enceinte urbaine : 5.3, 22.3, 25.10 

Enduit peint : voir « Peinture murale » 

Enluminure : 17.8, S.2010b 

Enseignement : 5.8, 5.9, 5.11, 14.6 

Épigraphie : 4.13, 6.7, 6.8, 9.1, 11.14, 14.7, 20.2, 23.1, 30.17, 30.18, 30.21, 30.22 

Éraud, Dominique : 2012.7 

Érémitisme : 7.2, 10.2, 2015.4 

États généraux de 1789 : 12.5, 12.6, 12.7, 12.8 

Évêché : 18.3, 21.3, 21.8, 2015.3 

Évêque de Laval : 21.8, 28.7, 28.8, 28.10 

 

Fédéralisme : 2015.2 

Femme : 10.2, 11.10, 16.12 

Fer : voir « Industrie métallurgique » 

Ferté, Émeric-Marc de la (évêque du Mans) : 1.5 



27 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Fête-Dieu : 17.4 

Fief : 1.6, 12.3 

Foire : 7.2, 11.7 

Forest d’Armaillé, Pierre-Ambroise de la : 15.8, 17.5, 2017.3 

Forêt : 3.9, S.1995b 

Forges : voir « Industrie métallurgique » 

Fortification romaine : 3.2, 6.2, 15.1, 25.10, 27.49, 27.50, 28.22 

Fortifications en terre médiévales : 4.1, 16.6, S.1995b 

Four à chaux : 11.11, 12.13, 13.13, 15.11, 19.12, 26.13, 31.18 

Franciscain : 4.6 

Franc-maçon : 29.25 

Frontière médiévale : 11.14, S.1993b 

 

Gallo-romaine (époque) : 1.1, 1.2, 1.8, 2.1, 2.9, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 4.2, 4.13, 5.1, 6.2, 6.3, 8.2, 8.9, 9.1, 

9.2, 9.3, 10.13, 11.2, 11.4, 11.14, 12.1, 12.13, 13.1, 13.13, 14.7, 15.1, 16.2, 16.15, 17.8, 18.4, 18.5, 

19.12, 21.11, 22.12, 23.1, 23.10, 24.10, 25.5, 25.10, 26.14, 26.20, 27.3, 27.49, 27.50, 28.3, 28.16, 

28.17, 28.22, 30.9, 30.10, 30.11, 30.32, 30.33, S.1991, S.1993b, S.2012 

Gallot, Jean-Marie (prêtre) : 29.25 

Généalogie : 9.9 

Géo Ham : 31.25 

Géologie : 21.2 

Gerbault, Alain : 17.8 

Gothique : 18.3, 27.51, 29.10, 30.17, 30.18 

Grandin (abbé) : 12.6 

Grat, Félix : 2.8, 11.12 

Grimaldi : 21.11 

Grotte préhistorique : 31.2, 31.3 

Guerre de Cent-Ans : 15.11, 26.4 

Guerre de 1870-1871 : 2.5, 2.7, 4.11, 5.10, 17.6, 18.16, 26.12 

Guerre de 1914-1918 : 9.8, 17.6, 18.16, S.2014b 

Guerre de 1939-1945 : 2.8, 4.12, 7.9, 17.6, 17.7, 18.16, 19.8, 19.10, 20.8, 20.10, 21.10, 24.10 

Guerres de Religion : 5.11 

Guinebretière, Léon Henri (architecte) : 2014.3 

Guy XVI : 27.54, 29.5 

Guy XVII : 23.6 

Guy XIX : 22.5 

Guy XX: 31.20 

 

Habitat : 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 5.4, 7.1, 7.8, 21.11, 22.12, 23.10, 26.5, 26.6, 26.7, 26.8, 26.14, 27.2, 27.3, 

28.4, 29.18, 29.19, 29.20, 29.21, 31.4, 2011.1, 2012.3, 2014.2, 2015.7, 2016.5, 2017.2, 2017.5, 

S.1993b 

Halle-mairie : 8.9 

Haras : 2017.3, 2017.4 

Haut Moyen Âge : voir Moyen Âge (haut) 

Hawke, Eugène (architecte) : 9.7 

Haye-Passavant, Louise de La : 2018.2 

Héraldique : 6.6, 18.7 

Hoisnard, Ambroise (négociant) : 9.5 

Hôpitaux : 5.2, 18.11 

Hygiène : voir « Médecine » 

 

Idéologues : 12.9 



28 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Impôt : 7.3, 12.3, 13.7 

Imprimerie : 2016.3 

Industrie métallurgique : 2.9, 8.7, 8.9, 14.3, 14.7, 15.9, 19.12, 21.7, 24.10, 27.54, 28.18, 31.7, 31.11, 

31.12, 2012.8 

Industrie textile : 1.7, 2.4, 2.9, 7.3, 7.5, 9.5, 11.14, 14.7, 15.7, 15.9, 18.9, 18.16, 27.53, 28.21, 31.7, 

31.9, 2015.2, S.1995a, S.1998a 

Industrie (autre) : 20.6, 27.53, 29.27, 31.7, 31.13, 31.15, 31.16, 31.17, 31.19, 2011.2, 2016.3. Voir 

aussi « Four à chaux » et « Moulin » 

Institut de Recherche et d’Histoire des Textes : 11.12 

Inventaires les : 28.6-15 

Inventaire après décès : 19.4 

 

Jacques (saint) : 5.11, 13.3 

Jeanne de Laval (reine) : 22.12 

Joubert de la Motte, Dom Pierre Pascal : 21.6 

Joubert de la Motte, Marie-Madeleine : 19.4 

Joubert de la Motte, René-Nicolas : 19.4 

Jouhan, René (peintre) : 2018.2 

Justice : 1.6, 7.6, 8.4, 8.5, 13.7, 13.9, 13.12, 16.12, 18.10, 19.6, 27.52, 28.14, 28.20 

 

Lair, Jacques : 10.6 

Landelle, Charles : 8.8 

Leclerc de la Jubertière : 7.5 

Légende : 4.5, 14.1, 2015.6 

Lelée, Léo (peintre) : 15.10 

Lescot, Pierre : 23.6 

Lin : voir « Agriculture » et « Industrie textile » 

Linguistique : 13.6 

Liszt, Franz : 7.7 

Lithique (outillage) : 21.1, 31.2, 2015.6, 2017.5 

Litre seigneuriale : 2018.2 

Louis XVI : 19.7 

Loyson, Charles : 14.5 

Lycée Ambroise Paré : 18.14 

Lycée Immaculée-Conception : 28.8 

 

Machine à vapeur : 27.53 

Maniérisme : 30.34 

Manoir (voir aussi « Château ») : 5.11, 8.9, 13.4, 16.15, 22.7, 23.10, 26.20, 27.10, 30.37, 2015.8 

Mariage : 11.10, 13.8, 20.3, 2012.4 

Marché : 26.3 

Mathefelon : 6.6 

Maupetit : 12.8 

Mayenne (rivière) : 25.1, 29.27, 31.16, 31.17 

Maynard, Diane de : 30.36 

Médecine : 3.11, 13.10, 13.11, 19.4 

Mégalithe : 14.7, 18.16, 21.1, 21.2, 25.10, 30.7, S.1993b 

Messager, Jean-Baptiste : 4.13, 19.12 

Métayage : 3.10, 14.7, 2012.1 

Métier : 11.8, 17.4 

Mine et carrière : 11.11, 23.8, 23.10, 24.10, 27.53, 31.10, 31.14 

Moine : voir « Clergé régulier » 



29 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Monarchie de Juillet : 8.8, 19.6 

Monarchisme : 14.5 

Monument historique : 11.13, 12.14, 13.13, 13.14, 14.8, 16.14, 17.8, 25.7, 25.8, 26.18, 26.19, 31.4 

Mortou, Prosper (compositeur) : 10.10 

Motte seigneuriale : 2.2, 4.3, 9.1, 19.1, 27.17, 27.28, 27.29, 31.25 

Moulin : 5.5, 5.11, 11.9, 19.2, 19.12, 25.1, 27.24, 29.27, 31.16, 31.17, 31.25, 2011.2 

Moyen Âge (haut) : 1.3, 1.8, 2.1, 2.9, 4.4, 4.5, 5.1, 6.3, 6.4, 6.5, 6.7, 7.10, 8.1, 8.3, 10.13, 11.14, 12.1, 

12.2, 13.13, 16.2, 19.12, 20.10, 22.2, 22.12, 23.10, 25.5, 26.14, 28.17, 28.22, 30.12, 30.13, 30.14, 

30.32, 31.6, 2015.3, S.1993b, S.2003 

Mullo (dieu) : 23.1 

Musée : 2.9, 8.9, 19.12, 24.10, 26.20, 27.4, 27.44, 27.45, 28.3, 29.27, 31.6, 31.20, 2015.4 

Musique : 7.7, 7.10, 9.4, 10.7, 10.10, 29.8, S.1994 

 

Navigation : 13.5, 25.1, 31.24 

Nécropole : 30.10, S.1993b, S.2003 

Néolithique : 11.14, 14.7, 18.16, 21.1, 21.2, 25.10, 30.7, 2015.6, 2017.5, S.1993b 

Nicolais, Pierre le : 1.7, 2.4 

Noblesse : 3.8, 12.3, 12.7, 15.2, 15.8, 17.1, 17.5, 18.7, 19.12, 20.3, 22.5, 22.8, 23.2, 23.5, 23.10, 26.2, 

26.9, 27.5, 27.54, 28.22, 29.5, 29.6, 30.22, 31.20, 2013.1-2 

Noël : 5.11, S.2010b 

Notable : 2.9, 7.6, 8.5, 9.6, 11.8, 20.5, 20.7, 22.9, 28.15, 30.25 

Numismatique : 2.9, 3.5, 3.6, 8.3, 15.6, 17.6, 25.10, 27.50, 30.31 

 

Objet d’art religieux : 7.10, 13.3, 22.6, 23.10, 25.8, 26.19, 30.37, 2013.3 

Odorico (mosaïstes) : 26.20 

Oppidum : 3.4, 4.2, 27.3, 30.32, 30.37, S.1991 

Or (exploitation dans l’Antiquité) : 17.8, 23.10 

Orfèvrerie : 23.10 

Orgues : 9.4, 10.7, 31.23 

 

Paléolithique : 31.2, 31.3 

Pan de bois : 5.4, 7.1, 26.6, 26.7, 29.19, 2012.3 

Papeterie : 21.11 

Paré, Ambroise : 13.6 

Paroisse : 9.9, 16.11, 28.8, 28.11, 30.16, 2015.3 

Patrimoine bâti : 2.9, 4.13, 7.10, 10.13, 11.14, 14.7, 23.7, 24.10, 25.6, 26.17, 2015.7 

Pauvreté : voir « Assistance » 

Peinture : 2.6, 4.13, 7.10, 8.8, 15.10, 27.44, 29.27, 30.37, 31.25 

Peinture murale : 1.2, 4.13, 6.7, 7.10, 8.3, 8.9, 9.9, 13.2, 13.13, 15.3, 16.8, 18.6, 19.9, 21.11, 22.12, 

23.10, 26.18, 27.14, 27.15, 27.51, 29.1, 29.17, 29.22, 30.2, 31.21, 31.22, 31.25, 2015.5, 2018.2, 

S.1999 

Pèlerinage : 5.2, 13.3, 21.4, 22.12, 23.4, 24.10 

Pénitentiel : 10.2 

Pépin, Benjamin (photographe) : 22.10 

Perrier (Révérand Père) : 9.8 

Pharmacie : 25.9 

Pietà : 27.1 

Plessis-Châtillon du : 2017.6 

Polissoir : 2015.6 

Pont : 25.1, 27.25 

Poterie : voir Céramique 

Pottier, Nicolas (prêtre assermenté) : 2016.2 



30 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Préfet : 7.6, 24.6 

Presbytère : 2017.2 

Prospection aérienne : 3.4, 4.13, 7.10, 13.13, 14.7 

Prostitution : 12.13, 13.11 

 

Religion : 5.11, 8.9, 9.9, 22.6, 23.1, 31.21, 31.22, 2016.2 

Renaissance : 11.14, 14.7, 21.11, 23.6, 29.4-21, 29.27, 30.34, 31.23, 31.25, 2012.6, S.1992 

Renault-Morlière : 24.2 

République, Troisième : 21.9, 24.2, 28.6-15 

République, Quatrième : 20.10 

Restauration la : 14.5, 18.13, 19.6, 24.6 

Retable lavallois : 13.13, 19.12, 23.7, 24.10 

Révolution : 1.8, 3.10, 4.9, 4.10, 4.13, 7.6, 12.5, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10, 15.8, 16.10, 16.11, 

18.11, 18.12, 18.16, 19.5, 19.7, 20.10, 21.6, 22.9, 24.6, 29.25, 30.24, 2015.2, 2016.2. Voir aussi 

« Chouannerie », « Cottereau » et « Vendée (guerre de) » 

Ribot, Théodule (philosophe) : 14.6 

Rigot (vétérinaire) : 2017.3 

Robert-Glétron, famille : 2011.3 

Rochelambert, marquis de la : 20.6 

Roland (Chanson de) : 14.1 

Roman (art) : 9.9, 12.2, 13.2, 16.4, 16.7, 21.12, 23.10, 2015.4, 2015.5 

Rousseau, Henri : 2.6, 10.11, 29.26 

Route : 8.6, 9.6, 18.16, 23.4, 24.6, 25.1 

Roy Le, Marcel : 24.10 

 

Scépeaux, Jean III de : 2018.2 

Sculpture : 13.13, 28.17, 28.22, 29.17, 30.25, 30.33, 2012.5, 2013.3, 2015.4, 2015.5 

Seigneurie : 3.8, 15.2, 17.1, 18.16, 19.12, 26.2, 27.5 

Séparation de l’Église et de l’État : 5.9, 28.6-15, 29.27 

Sépulture mérovingienne : 6.3, 6.4, 26.14, 30.12, 30.13, 30.14, 30.32, 2018.2, S.2003 

Sépulture (autre) : 6.6, 8.1, 10.11, 11.5, 20.2, 30.6-26, 2011.3, 2012.5, 2014.1, 2016.4, S.1992 

Sévigné (Madame de) : 20.10 

Société : 3.10, 3.11, 5.6, 9.9, 10.8, 10.12, 12.13, 15.11, 16.12, 19.12, 20.7, 31.8, 31.12, 31.14, 31.15, 

S.1993b, S.1994, S.1995b 

Société d’Archéologie et d’Histoire de la Mayenne : 2.9, 18.1, 19.11, 24.1, 24.9, 25.5, 26.20 

Stèle de l’Âge du Fer : 10.1, 11.3, 16.1, 18.4, 23.10, 25.5, 28.2 

Syndicalisme : 2.9, 22.12 

Synode : 10.3, 12.4 

 

Talmond (ou Talmont), Prince de : 26.9, 26.10 

Télégraphie : 10.6 

Temple : 4.2, 10.13, 11.1, 14.7, 16.15, 17.8 

Tetschke, Wilhelm : 18.13 

Théâtre antique : 16.15 

Thermes : 6.3, 11.4, 12.13, 16.2, 17.8, S.1991, S.2012 

Toile : voir « Industrie textile » 

Tombeau : voir « Sépulture » 

Tourbière : 22.12 

Tournély, Léonor-François de : 18.12 

Traditions : 1.8, 2.9, 2012.4 

Trouillard, Henri : 7.10 

 



31 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Urbanisation : 7.3, 7.8, 7.10, 8.9, 11.8, 19.12, 26.1, 26.5, 26.8, 29.18, S.1995b 

 

Vendée (guerre de) : 1.8, 4.9, 13.13, 15.11, 16.10, 17.8, 26.9, 2015.2 

Verre antique : 13.1 

Vie religieuse : 5.11, 8.9, 9.9, 10.13 

Vigne : 29.27 

Villa gallo-romaine : 1.1, 1.2, 3.4 

Villa du haut Moyen Âge : 2015.3, 2018.2 

Villebois-Mareuil de (colonel) : 23.9, 23.10 

Vitrail : 8.9, 11.14, 21.11, 26.12, 29.13, 29.17, 2015.5 

Voie romaine : 3.4, 4.13, 8.2, 9.1, 9.2, 11.14, 14.7, 16.3, 23.4, 27.26, 2012.2, S.1993b 

Volney : 12.9, 29.27 

Voyer d’Argenson, Marc-René de : 2017.3 

 

 

Index des localités 

 

Ahuillé : 23.10 

Alençon (Orne) : 12.13 

Alexain : 2.5, 10.13, 23.10 

Ambrières : 2.5 

Ampoigné : 9.9, 11.13 

Andouillé : 4.11, 31.16, 2011.2 

Angers (Maine-et-Loire) : 24.10 

Argentré : 2.5, 18.10, 20.10, 27.52, 28.20, 30.11, 31.4 

Aron : 18.8, 2012.8 

Arquenay : 5.11 

Arsis les (Meslay-du-Maine) : 20.10, 26.13 

Asnières-sur-Vègre (Sarthe) : 13.13, 25.10 

Athée : 22.12 

Auray (Morbihan) : 27.54 

Avesnières (Laval) : 26.8, 27.54, 31.23 

Aviré (Maine-et-Loire) : 6.4 

Avoise (Sarthe) : 13.13 

Avranches (Manche) : 20.10 

Azé : 9.9, 18.11 

 

Bais : 8.3, 21.11 

Ballée : 2.5, 13.13 

Ballots : 23.10 

Baugé (Maine-et-Loire) : 15.11, 27.54 

Bazouge-de Chéméré La : 2.5 

Bazouges (Château-Gontier-Bazouges) : 23.3, 25.6 

Beaumont-Pied-de-Bœuf : 26.20, 31.4 

Berthellière la (Montenay) : 2015.6 

Beugi (Sainte-Suzanne) : 16.6 

Bierné : 5.11 

Bigottière La : 10.13 

Blain (Loire-Atlantique) : 21.11 

Boissière La : 11.13, 19.12, 21.11, 30.28, 30.37 

Bonchamp-lès-Laval : 2.7, 6.8, 7.10, 13.13, 15.11, 31.25, 2015.8 

Bouchamps-lès-Craon : 2018.2 



32 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Bouère : 2.7, 8.9, 30.20 

Bourgon : 15.11 

Brecé : 1.1, 1.2, 11.14, 18.16, 23.10, 28.15 

Brée : 4.11, 7.10, 20.10, 27.10, 28.19 

Brossinière la (Bourgon) : 15.11 

 

Cassine la (Bonchamp-lès-Laval) : 12.2, 31.25 

Céaucé (Orne) : 26.20 

Chailland : 14.7, 30.37 

Chammes : 8.2 

Champéon : 26.12, 28.15 

Champfrémont : 23.10 

Champgenéteux : 2.7 

Changé : 24.7 

Chantrigné : 24.10, 25.10 

Chapelle-Rainsouin La : 4.11, 27.20 

Châteaubriant (Loire-Atlantique) : 31.25 

Château-Gontier : 8.4, 9.9, 10.12, 11.7, 11.13, 12.10, 13.2, 13.4, 13.10, 14.7, 18.6, 18.11, 18.16, 20.10, 

24.3, 25.3, 25.4, 26.20, 27.27, 29.1 

Châtelais (Maine-et-Loire) : 6.4, 21.11 

Châtillon-sur-Colmont : 4.13, 26.20, 28.15, 2017.6 

Châtres-la-Forêt : 4.10 

Chemazé : 19.12 

Chemeré-le-Roi : 25.7, 31.25 

Chérancé : 25.8, 27.1 

Chéripeau (Ampoigné) : 11.13 

Classé (Saint-Germain-de-Coulamer) : 22.7 

Clermont (Olivet) : 25.10, 26.17, 29.1, 30.1 

Clermont maison de (Laval) : 7.1, 11.13 

Coëvrons : 2016.4 

Colombiers-du-Plessis : 26.20 

Commer : 3.6 

Contest : 10.13 

Cossé-en-Champagne : 27.51, 29.1, 30.2, 30.37, 31.25 

Cossé-le-Vivien : 1.8, 2.9 

Courbe la Grande (Brée) : 20.10, 27.10, 28.19 

Courbeveille : 10.13 

Courcité : 28.15 

Craon : 1.8, 4.12, 9.9, 12.10, 15.8, 22.12, 28.17, 2017.3 

Craonnais : 16.15, 22.12 

Crennes-sur-Fraubée : 23.10 

Cropte La : 26.17, 28.1 

 

Denazé : 2.9 

Deux-Évailles : 4.11 

Dol-de-Bretagne (Ille-et-Vilaine) : 25.10 

Domfrontais : 16.15, 26.20 

Durtal (Maine-et-Loire) : 13.13 

 

Entrammes : 1.8, 4.2, 6.6, 11.4, 12.13, 15.11, 16.2, 16.15, 17.8, 18.4, 27.3, 27.33, 31.4, S.1991, S.2012 

Épineux-le-Seguin : 30.37 

Ernée : 24.10, 31.15 



33 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Erve (rivière) : 8.2 

Évron : 4.5, 4.11, 8.9, 9.9, 10.13, 11.13, 16.1, 16.3, 16.11, 20.2, 22.12, 25.6, 30.17 

 

Falaise (Calvados) : 22.12 

Flèche La (Sarthe) : 19.12, 

Fontaine-Couverte : 23.10 

Fontaine-Daniel (Saint-Georges-Buttavent) : 10.13, 15.11 

Forcé : 7.10 

Fougères (Ille-et-Vilaine) : 4.9, 11.14, 22.12 

Fougerolles-du-Plessis : 7.8, 29.27 

Fromentières : 25.7 

 

Gaudinières les (Bonchamp-lès-Laval) : 7.10 

Genest Le : 11.14 

Ger (Manche) : 29.27 

Gesvres : 25.6 

Gobet (Désertines) : 27.1 

Gorron : 22.11 

Goué (Fougerolles-du-Plessis) : 29.1 

Gravelle La : 27.22, 27.24, 27.26, 27.29, 28.18 

Grazay : 28.22 

Grenoux (Laval) : 28.22 

Grez-en-Bouère : 4.11, 5.11, 11.9 

Guénaudière la (Grez-en-Bouère) : 5.11, 11.9 

 

Hambers : 11.14, 12.13, 29.27 

Hardanges : 23.10 

Hardelière la (Laval) : 3.7, 4.13, 5.11, 24.5 

Houssay : 3.6 

 

Izé : 4.11 

 

Javron : 2.2, 20.1 

Jublains : 1.3, 1.8, 2.1, 2.9, 3.2, 3.3, 3.5, 4.13, 6.2, 6.3, 8.9, 9.3, 9.9, 10.13, 11.1, 11.2, 11.3, 11.14, 

13.1, 13.13, 14.7, 16.15, 17.8, 18.4, 18.5, 19.12, 21.11, 22.12, 23.10, 24.10, 25.5, 26.14, 26.20, 27.49, 

27.50, 28.3, 28.16, 28.22, 30.10, 30.33 

Juvigné : 14.7 

 

Laigné : 9.9 

Landivy : 7.10 

Lassay-les-Châteaux : 10.4, 15.11, 16.9, 20.3, 24.10, 27.38, 30.24, 30.37 

Launay-Villiers : 10.5, 14.7 

Laval : 1.8, 2.9, 3.11, 4.3, 4.9, 5.3, 5.4, 6.7, 7.1, 7.3, 7.7, 7.10, 8.1, 8.9, 10.9, 10.10, 10.13, 11.7, 11.8, 

11.13, 11.14, 14.7, 15.7, 15.9, 15.11, 16.10, 16.14, 16.15, 17.1, 17.4, 18.2, 18.3, 18.7, 18.9, 18.13, 

18.14, 18.15, 18.16, 19.8, 19.12, 21.11, 22.3, 22.4, 22.5, 22.6, 22.10, 23.6, 23.7, 24.5, 25.7, 26.1, 26.2, 

26.3, 26.4, 26.5, 26.6, 26.7, 26.8, 26.10, 26.15, 27.1, 27.12, 27.20, 27.31, 27.40, 27.42, 27.44, 27.47, 

27.54, 28.1, 28.4, 28.5, 28.7, 28.8, 28.9, 28.10, 28.11, 28.15, 28.21, 28.22, 19.1, 19.3, 19.4, 19.8, 19.9, 

19.10, 19.11, 19.14, 19.15, 19.18, 19.19, 19.21, 24.10, 26.20, 29.27, 30.4, 30.5, 30.26, 31.4, 31.5, 

31.20, 31.23, 31.25, 2012.5, 2013.1-2, 2013.3, 2014.3, 2015.2, 2016.5, S.1992, S.1994, S.1995a 

Lévaré : 25.6, 27.1 

Livré-la-Touche : 21.11, 23.10 

Loiron : 5.10 



34 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Louverné : 15.11 

 

Magnanne (Ménil) : 8.9, 19.12, 30.1 

Mans Le (Sarthe) : 10.13, 11.14, 12.4, 21.3, 25.10 

Marcillé-la-Ville : 16.1, 17.8, 28.2, 27.54 

Mariette (Beaumont-Pied-de-Bœuf) : 26.20 

Marigné-Peuton : 9.9 

Mayenne : 1.8, 2.3, 4.4, 5.10, 7.10, 9.9, 11.6, 11.7, 14.4, 14.5, 15.11, 17.8, 19.12, 20.10, 22.2, 22.12, 

23.10, 24.10, 25.10, 26.14, 27.12, 27.35, 27.40, 27.45, 30.32, 31.6, 2016.3, S.1998b 

Mazure la (Forcé) : 7.5 

Mée : 9.9 

Ménil : 8.9, 9.9, 19.12, 26.14, 30.1, 30.13, 30.14 

Meslay-du-Maine : 20.10, 26.13 

Mézangers : 11.14, 24.4, 31.25 

Molières (Chemazé) : 19.12 

Montaigu le (Hambers) : 7.2 

Montenay : 2015.6 

Montesson (Bais) : 21.11 

Montflours : 5.1 

Montjean : 10.13 

Mont-Saint-Michel Le : 23.4 

Montsûrs : 24.10, 25.7 

Mortagne-au-Perche (Orne) : 28.22 

Mortain (Manche) : 20.10 

Mortiercrolles (Saint-Quentin-les-Anges) : 29.10, 30.1 

Moulay : 1.3, 27.2, 30.37 

Murailles les (Saint-Christophe-du-Luat) : 19.1, 27.17, 20.10, 23.10 

 

Nantes (Loire-Atlantique) : 17.8, 20.10 

Neau : 7.10, 12.1, 13.13, 16.8, 20.10 

Niafles : 11.13 

Nuillé-sur-Vicoin : 4.8, 10.13 

 

Oisseau : 26.20 

Olivet : 11.13, 25.10, 2016.2 

Orthe (forges, Saint-Martin-de-Connée) : 5.11 

 

Paris : 10.11 

Parné-sur-Roc : 7.10, 13.13, 20.10, 25.7, 30.2, 31.21, 31.22, 2012.3, 2017.2 

Perche : 2.9 

Perche Gouet (le) : 31.25 

Peuton : 25.7 

Pinelais la (Soulgé-sur-Ouette) : 26.13 

Poôté La (Saint-Pierre-des-Nids) : 5.10 

Port-Brillet : 14.3, 14.7, 31.12, 2012.8 

Port-du-Salut (Entrammes) : 4.2, 6.6 

Préaux : 8.9, 13.13, 25.7 

Précigné (Sarthe) : 13.13 

Pré-en-Pail : 5.10 

Pritz (Laval) : 6.7, 8.1, 15.6, 28.22 

 

Quelaines-Saint-Gault : 23.10 



35 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

 

Ramée la (La Chapelle-Rainsouin) : 29.22 

Rangevin (Brecé) : 1.1, 1.2 

Ravigny : 23.10, 26.17 

Redon (Ille-et-Vilaine) : 30.37 

Renazé : 12.13, 31.10 

Rennes (Ille-et-Vilaine) : 9.9 

Rennes-en-Grenouilles : 15.11 

Rochefort (Andouillé) : 31.16, 2011.2 

Roë La : 14.2, 16.7, 21.11, 28.1, 30.16 

Rouessé (Laval) : 11.13 

Rubricaire le (Sainte-Gemmes-le-Robert) : 15.1 

Ruillé-Froid-Fonds : 26.20 

Ruillé-le-Gravelais : 2017.5 

 

Sacé (Bonchamp) : 2015.8 

Saint-Berthevin-la-Tannière : 1.8 

Saint-Berthevin-lès-Laval : 2014.2 

Saint-Brice : 26.20, 31.4, 2014.1 

Saint-Cénéri-le-Géreï (Orne) : 23.10 

Saint-Christophe-du-Luat : 5.10, 20.10, 23.10, 27.17 

Saint-Denis-d’Anjou : 5.10, 5.11, 16.15, 25.6 

Saint-Denis-du-Maine : 8.9, 26.17, 28.1, 31.25 

Sainte-Gemmes-le-Robert : 5.1, 5.10, 28.22 

Sainte-Suzanne : 5.10, 7.10, 16.6, 23.10, 25.2, 25.5, 26.14, 26.16, 27.8, 27.46, 29.21, 30.3, 30.37, 

31.13, 31.25 

Saint-Fraimbault-de-Prières : 4.1 

Saint-Georges-Buttavent : 10.13, 15.11 

Saint-Georges-de-l’Isle (Saint-Fraimbault-de-Prières) : 4.1 

Saint-Georges-sur-Erve : 24.10 

Saint-Germain-d’Anxure : 5.10, 10.13 

Saint-Germain-de-Coulamer : 26.18 

Saint-Germain-le-Fouilloux : 10.13 

Saint-Hilaire-du-Maine : 28.22 

Saint-Jean-sur-Erve : 5.10, 10.12 

Saint-Jean-sur-Mayenne : 10.13 

Saint-Laurent-des-Mortiers : 27.54, 30.22 

Saint-Léger : 5.10 

Saint-Loup-du-Dorat : 5.10 

Saint-Loup-du-Gast : 5.10, 28.15 

Saint-Malo (Ille-et-Vilaine) : 14.7 

Saint-Mars-sur-la-Futaie : 14.7, 18.16 

Saint-Martin-de-Connée : 4.13, 5.11 

Saint-Nicolas (Torcé-Viviers-en-Charnie) : 8.2 

Saint-Ouën-des-Toits : 5.10, 12.11, 14.7, 2016.2 

Saint-Pierre-des-Nids : 26.17 

Saint-Pierre-la-Cour : 11.11 

Saint-Pierre-le-Potier (Laval) : 3.7, 15.11, 24.5, 2016.5. Voir aussi la Hardelière 

Saint-Pierre-sur-Erve : 5.10, 25.7, 31.2 

Saint-Pierre-sur-Orthe : 5.10, 26.17, 30.1 

Saint-Quentin-les-Anges : 9.9, 30.1, 30.37 

Saint-Thomas-de-Courceriers : 11.13, 21.11 



36 

 

 
La Mayenne, Archéologie, Histoire, 2019 - MAH-2019-tables.pdf 

www.archives53.fr/Textes-en-ligne/La-Mayenne-Archeologie-Histoire 
 

Saosnois (Sarthe) : 25.10 

Saulges : 3.6, 6.5, 28.1, 31.2, 31.3 

Saumurois : 18.16, 27.54 

Senonnes : 11.13, 2015.4, 2015.5 

Serais le (Javron) : 2.2 

Sillé-le-Guillaume (Sarthe) : 29.27 

Soulgé-le-Bruant : voir Soulgé-sur-Ouette 

Soulgé-sur-Ouette : 1.5, 6.4 

 

Templerie la (Saint-Hilaire-du-Maine) : 28.22 

Thorigné-en-Charnie : 13.13, 27.21, 30.24, 31.3, 31.25 

Torcé-Viviers-en-Charnie : 8.9, 30.1 

Tours (Indre-et-Loire) : 16.15 

Trans : 21.11 

Treulon le (rivière) : 8.2 

 

Ursulines les (Château-Gontier) : 11.13, 13.4 

 

Vautorte : 11.14, 18.16, 21.1, 21.2, 23.10, 25.6 

Vaiges : 1.6, 30.25, 2011.3 

Vendôme comté de (Loir-et-Cher) : 3.8 

Vieux (Calvados) : 28.22 

Vimarcé : 21.11 

Voutré : 31.14, 31.20 

 

 

 

 


